

# REPUBLIKA

Rok III | ŁÓDŹ, PIATEK, 15-GO LIPCA 1927 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

122

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.  
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 35-43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-11

## ODEZWY DO NARODU

przeciw rządowi Marszałka Piłsudskiego  
chęć wydać stronnictwa opozycyjne, a przede wszystkim endecja i P. P. S.

Akcja całego sejmu przeciw rządowi spaliła na panewce.

**Marszałek Piłsudski odbył długą  
naradę z Prezydentem Rzplitej.**

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Wczorajsze wypadki w sejmie dają jeszcze raz dowód zupełnej bezsilności obecnych ciał ustawodawczych. Przed południem odbyła się u marszałka Rataja konferencja poświęcona wytworzonej sytuacji po zamknięciu sesji nadzwyczajnej.

Posel Thugutt zaproponował zebranie odpowiedniej ilości podpisów pod petycją do prezydenta Rzeczypospolitej o ponowne zwołanie sejmu oraz wydanie odezwy do narodu.

Wszystkie stronnictwa gotowe były początkowo zaakceptować projekt posta Thugutta. Jednakże w międzyczasie klub PPS. wyłamał się z solidarnej akcji stronnictw i powziął następującą rezolucję:

„Związek P. P. S. na posiedzeniu w dniu 14-ym lipca r. b. uchwalił

wystąpić z inicjatywą natychmiastowego zwołania sesji nadzwyczajnej, w myśl artykułu 25 konstytucji, a to celem ukończenia prac ustawodawczych nad następującymi sprawami:

1) Uchwalenie ustaw samorządowych;

2) uchylenia dekretu prasowego;

3) uchwalenia ustaw o zgromadzeniach;

4) zatwierdzenia wniosku PPS. w sprawie kryzysu gospodarczego i położenia ludu; przywrócenia ruchomej umowy dla urzędników, podniesienia płac w przemyśle, zdania sprawozdania z akcji pomocy dla bezrobotnych i budowlanej;

5) definitywnego zatwierdzenia ustawy o samorozwiązalności sejmu.

Jednocześnie klub PPS. postanowił wydać odezwę do ludu, skierowaną przeciw rządowi, która ma wyjaśnić położenie wywołane zamknięciem sesji

ciał prawodawczych.

Uchwała PPS. wywołała zdziwienie, gdyż chodziło o wspólną akcję wszystkich stronnictw polskich.

PPS. przypuszczała, iż uzyska podpisy innych stronnictw pod swą petycją. Tymczasem zarówno Ch. D. jak i Piast odmówiły złożenia swych podpisów pod tym wnioskiem.

A późnym wieczorem również i zw. ludowo-narodowy powziął oddzielnie uchwałę, która mówi o samodzielnej akcji tego stronnictwa.

W TEN SPOSÓB OSTATECZNIE POGRZEBANA ZOSTAŁA MYŚL WSPÓLNEJ AKCJI STRONNICTW SEJMOWYCH.

Uchwała związku ludowo-narodowego stwierdza, że rząd uniemożliwił sejmowi prowadzenie dalszych prac nad szeregiem spraw żywotnych oraz poleca swemu prezydium, aby podjęło w porozumieniu

z innymi stronnictwami, energiczne kroki konstytucyjne w tym celu, aby sejm i senat najrychlej podjąć mogły przerwana pracę.

Klub parlamentarny ZLN. przekazuje również zarządowi sprawę wydania odezwy antyrządowej o położeniu politycznym państwa.

**Marszałek Piłsudski  
na Zamku.**

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Prezydent Rzeczypospolitej powrócił wczoraj ze Spały i przyjął niezwłocznie marszałka Piłsudskiego, który go poinformował o nastrojach po zamknięciu sesji sejmowej.

Konferencja na zamku trwała dwie godziny.

**Gen. Górecki**

mianowany prezesem Banku  
Gospodarstwa Krajowego.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

W dniu wczorajszym prezydent Rzeczypospolitej podpisał nominację gen. Góreckiego na stanowisko prezesa rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego.

**Wandalizm w zachęcie.  
Obraz Matejki pokrajany**

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Wczoraj w godzinach rannych zarządzający gmachem Zachęty Sztuk Pięknych, znalazłszy się na sali, w której zawieszona jest bezcennej wartości arcydzieło mistrza Matejki „Batory pod Pskowem” z przerażeniem spostrzegł, że obraz ten został uszkodzony.

Na długość przeszło 15-u centymetrów jakieś ręce wandalu pokrajały go nożem wzg. brzytwą.

O spostrzeżeniu tem niebawem zawiadomiono zarząd Zachęty i jednocześnie zaalarmowano władze kryminalne. W chwili, gdy piszemy te słowa, w gmachu Zachęty Sztuk Pięknych znajduje się komisarz policji śledczej wraz z agentami, którzy prowadzą energiczne dochodzenie w celu wykrycia wandalu. Dotąd na ślad jego nie natrafiono.

**Podróż Kalinina.**

Moskwa, 14 lipca.

Kalinin rozpoczął podróż agitacyjną po większych miastach Kaukazu, wygłaszając przemówienia, w których ustawnie mówi o konieczności czynnej walki o międzynarodową rewolucję socjalną.

**1000 zabitych w Palestynie  
w czasie trzęsienia ziemi.—Głównym ośrodkiem  
katastrofy miasto Nablus.**

**Ludność żyje w ciągłej obawie przed dalszemi wstrząsami.**

Londyn, 14 lipca. tysiący.

Trzęsienie ziemi, które tak straszne szkody wyrządziło w Jerozolimie i okolicach było najsilniejszym, jakie nawiedziło kraj od 12 wieku. Największa liczba wypadków śmiertelnych przypada na Transjordanję. Miasto biblijne Nablus ucierpiało najwięcej.

Ludność obozuje pod gotem niebem.

Naoczni świadkowie opowiadają, że 4-piętrowy dom został jakby sękiera ściany, grzebiąc pod gruzami dużą ilość mieszkańców. W miejscowościach dotkniętych trzęsieniem ziemi domy, które jeszcze stoja, stanowią wielkie niebezpieczeństwo, gdyż grożą zawaleniem.

Potwierdza się wiadomość, że liczba zabitych wynosi 1000 rannych zaś kilka

Trzęsienie ziemi trwało 40 sekund. W miastach, które zostały zniszczone, władze budują baraki.

Londyn, 14 lipca.

Do wczoraj popołudniu nadeszły do Londynu dalsze wiadomości o trzęsieniu ziemi w Transjordanji i Palestynie z głównym ośrodkiem Nablus, nazwanego w Starym Testamencie Szechem oraz Maan w Transjordanji. W samym Nablus stwierdzono 300 zabitych. Domy położone wysoko u stoków górskich runęły jak domki z kart. Cały szereg domów spadł z pochyłości górskiej na rynek miasta, grzebiąc nie tylko swych mieszkańców, lecz także ludność znajdującą się właśnie na rynku. Nablus jest miastem

Akcja ratunkowa nie może być jeszcze przeprowadzona, bo istnieją obawy, że nastąpią dalsze wstrząsy.

W miejscowości Maan w Transjordanji wszystkie domy bez wyjątku są zniszczone. Ludność albo jest zabita, albo ciężko ranna znajduje się w szpitalach polowych, na przedce zorganizowanych przez angielskie władze.

Trzęsienie ziemi jest olbrzymią katastrofą gospodarczą dla całej Palestyny i Transjordanji, zwłaszcza, że u sjonistów jak i kupców innych wyznań obecnie istnieje silny brak kapitałów. W Anglii zastanawiają się nad tem, jakby zniszczone miejscowości odbudować.

**Upały w Ameryce.**

Mieszkańcy New Yorku uciekają nad morze.

Londyn, 14 lipca.

Upały w New-Yorku dochodzą do 38 stopni Cels. Wczoraj zmarło 7 osób wskutek porażenia słonecznego. Z Filadelfji donoszą o 8 wypadkach śmierci. 10 tysięcy mieszkańców wyjechało na plażę, a wielu z nich nocowało na brzegu morskim. Przeważna część biur uwolniła pracowników od południa. Straż na placach publicznych urządza zimne prysznice dla biednych dzieci.

**Komisja długów państwowych**

zatwierdziła zaciągnięcie pożyczki 15 milionów dolarów

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj pod przewodnictwem marszałka Tramczyńskiego obradowała komisja dla badania długów państwowych, wyłoniona przez sejm i senat na podstawie specjalnej ustawy,

Postanowiono ogłosić sprawozdanie w sprawie długów, następnie postanowiono zatwierdzić pożyczkę 15 milionów i upoważnić postów Michalskiego i Lypacewicza do podpisania obligacji tej pożyczki.

## CASINO

DZIŚ WIELKA PREMIERA!

Wielki dwugodzinny program!

1) **Ulubieniec publiczności****WŁADYSŁAW LIN**

wypowie: 1) Ćwiczenie ucznia p. t.: „Stworzenie Łodzi”. 2) Odczyt pana Ajwajzona.

2) **Niuta Bolska**

wodewolistka teatru „Nowości w Warszawie odśpiewa:

- 1) „Boston” słowa Własta, muz. Lehara.
- 2) „Graj cyganie, słowa Tura, muz. Laszky.
- 3) „Pan źle to robi” słowa Salimy, muz. Hoffmana.

3) **Wacław Zdanowicz**

artysta teatru „Nowości” i „Qui pro Quo” w Warszawie odśpiewa:

- 1) „Dobry wieczór” muz. Haslera.
- 2) „Pisa krew co za nogi” muz. Boczkowskiego.
- 3) „Lalka szczęścia” słowa Tura, muz. Haslera.

4) W PROGRAMIE KINEMATOGRAFICZNYM:

**WYNAJĘTA ZONA**

Pikantna i drastyczna historia poskromionej złośnicy, kobiety a la „garçon” która żyła z mężem w separacji od stoła i łoża

W rolach głównych: przepiękna i urocza **Virginia Valli**, bohater dramatu „Białe Noce” **Pat O'Malley**Początek przedstawień kinematograficznych o 6-ej, występów o 8 i 10 wiecz.  
W sobotę i niedzielę o 1/22-ej, występów o 6, 8 i 10 wiecz!**Londyn—Nowy-Jork.**

Pilot angielski startuje pojutrze do lotu.

Berlin, 14 lipca.

Z Londynu donoszą, że angielski lotnik Curtney poczynił w tajemnicy wszytkie przygotowania do lotu do Nowego Jorku, który odbędzie się na hydroplanie najnowszej typu, zaopatrzonej w nadawczą stację radiową.

Curtney zamierza startować z lotniska Cashot w nadchodzącą sobotę.

**Matka wyrzuca dziecko z samochodu, chcąc je uratować od niechybnej śmierci.**

Berlin, 14 lipca.

Na wale koło Umka autobus pasażerki woczył się wskutek zepsucia hamulca na skalistą ścianę.

Gdy pasażerowie zrozumieli, iż katastrofa jest nieunikniona, pewna kobieta ucałowała swoje dziecko, a następnie wyrzuciła je z pędzącego auta.

Dziecko uratowało się jakimś cudem, nie odnosząc znaczących obrażeń, matka natomiast zginęła wskutek zmiążżenia głowy o skałę.

**Fabryka fałszywych pieniędzy w więzieniu.**

Berlin, 14 lipca.

We wzorowym więzieniu w chilijskim mieście Valparaiso wykryto fabrykę fałszywych pieniędzy, która sporządzała fałszyfikat banknotów 100 pesetowych.

Fałszyfikaty te były dziełem więźniów fałszerzy, którzy w ten sposób pracowali nad udoskonaleniem swych metod. Najzabawniejsze jest to, że drukowano fałszyfikaty w drukarni więzienia.

**Gdańsk chce handlować z Rosją.**

Berlin, 14 lipca.

Baro Wolfa donosi w Gdańsku, że uczestnicy wycieczki instytucji kupców gdańskich do Rosji składali dzisiaj na zaproszenie senatu gdańskiego sprawozdania z wyniku swej podróży, przyczem zostały omówione szczegółowo wszystkie możliwości rozbudowy stosunków między Gdańskiem a Rosją sowiecką.

M. in. ustalono, że dla skutecznego ożywienia tych stosunków ma decydujące znaczenie kwestja taryf tranzytowych, w której to sprawie między Gdańskiem a rządem polskim oddawna już toczą się rokowania.

Równocześnie podjęte zostaną w najkrótszym czasie rokowania z zainteresowanymi w stosunkach handlowych z Rosją sowiecką kołami fachowymi Gdańska.

**Układ polsko-niemiecki**

w sprawie zapomóg dla bezrobotnych.

Berlin, 14 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Rząd polski i niemiecki zawarły dzisiaj układ, dotyczący całego obszaru ich państw, na mocy którego każdy rząd zapewnia obywatelom drugiego państwa świadczenia, ubezpieczenia na wypadek bezrobocia i pomoc dla pozbawionych zarobków łącznie z pomocą państwową dotrzną dla bezrobotnych i pomoc na wypadek kryzysów gospodarczych, na tych samych warunkach i w tymże zakresie, jak obywatelom własnym.

Z uwagi na powyższe układające się

rządy miały możność wspólnie oświadczyć, że toczące się dotychczas przed komisją mieszaną dla Górnego Śląska postępowanie w sprawie polskiej ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, zostało załatwione.

Układ podpisany został ze strony polskiej przez prezesa delegacji polskiej d-ra Prądzyńskiego i naczelnika wydziału prasy i opieki społecznej d-ra Horowicza, ze strony Niemiec przez radcę legacyjnego w urzędzie spraw zagranicznych d-ra Martiusa i radcę ministerjalnego w ministerstwie pracy i opieki społecznej d-ra Lehfelda.

**„Reichswehra” buduje nowe umocnienia na Wschodzie**

Niemcy chcą zatuszować rewelacje prasy francuskiej.

Berlin, 14 lipca.

(Agencja telegraficzna „Express”).

„Deutsche Tageszeitung” publikuje komunikat ministerstwa Reichswehry w sprawie informacji „Echo de Paris” o budowie obserwatorów na wschodniej granicy Niemiec. Komunikat przyznaje, że w okolicy Landsbergu Reichswehra wybudowała trzy drewniane wieże na życzenie zarządu lasów. Celem tej budowy było wykształcenie pionierów w obrabianiu drzewa, a z drugiej strony czuwanie nad pożarami lasów. Wieże są własnością zarządu lasów. Połączenie telefoniczne założył zarząd lasów.

★

Berlin, 14 lipca.

(Agencja telegraficzna „Express”).

Z powodu podania wiadomości o ob-

serwatorjach, niektóre dzienniki berlińskie niesłychanie ostro rzuciły się na korespondenta „Echo de Paris”, p. Villemus. „Deutsche Tageszeitung” oświadczyła, że podawanie takich informacji jest nadużyciem prawa gościnności w Niemczech. Wewnętrzna służba Reichswehry nie powinna obchodzić dziennikarzy. Ryzykują oni, że mogą być aresztowani z powodu szpiegostwa, jeżeli będą w dalszym ciągu tak się zachowywać. „Taegliche Rundschau” pisze: „Zdaje się, że korespondent „Echo de Paris” pozostaje w stosunkach z jakimś aparatem, który go informuje o sprawach Reichswehry. Reichswehra nie chce znosić zagra-nicznego systemu kontroli.

**Podwyżka płac urzędniczych we Francji.**

Parlament zakończył swe prace.

Paryż, 14 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Senat na wczorajszym posiedzeniu nocnym przyjął 345 głosami projekt ustawy w sprawie podwyższenia płac urzędnikom państwowym w brzmieniu ustalonym przez izbę deputowanych. Obie izby przyjęły projekt ustawy nor-

mujującej warunki udzielenia obywatelstwa francuskiego, jak również projekt ustawy upoważniającej rząd w drodze wyjątku do wprowadzenia w okresie 2-miesięcznym pewnych zmian w taryfie celnej w celu umożliwienia szybkiego zawarcia układów handlowych. Sesja parlamentu została zamknięta. Sesja izby o godz. 1.40, sesja senatu o godz. 2.40.

**Dwie katastrofy samolotowe.**

Piloci ranni.—Samoloty uszkodzone.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Niedaleko Czerska, powiatu grójeckiego, wskutek defektu w motorze musiał lądować przed czasem samolot wojskowy treningowy. Podczas lądowania na nierównym gruncie samolot uległ dość poważnym uszkodzeniom — podwozie zostało strzaskane, a pilot odniósł lekkie obrażenia.

Drugi wypadek samolotowy zdarzył się również w powiecie błońskim, na polach wsi Radzików, gdzie wojskowy samolot Bregueta XIV, również z powodu defektu w motorze, przy lądowaniu zacerpił o drzewo i został bardzo poważnie uszkodzony, a dwaj piloci wojskowi dość mocno poranieni.

**Dwaj przemysłowcy zabici pod Praszka.**

Warszawa, 14 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W okręgu warszawskiej dyrekcji cel w inspektoracie straży celnej Praszka (około 20 gln. na zachód od Wielunia) straż celna rozbiła bandę trzech przemysłowców, zabijając dwóch i raniąc trzech przemysłowców. Przytrzymaono kontrabandę (jedwab i tytoni) wartości około 30 tysięcy złotych. Jeden strażnik ranny.

**Atak Czang-Kaj-Szeka na siedlisko komunistów chińskich.**

Londyn, 14 lipca.

(Agencja Telegraficzna „Express”).

Walki pomiędzy armią północną a armią Czang-Kaj-Szeka ustały. Natomiast mnożą się oznaki, że Czang-Kaj-Szek pragnie uderzyć na siedlisko komunistów chińskich w Hankou, aby uzyskać swobodę działania przeciw armii północnej. Wojska jego dokonały w ciągu ostatnich dni okrążenia Hankou i oczekują, że komuniści w Hankou otrzymają lada dzień ultimatum, które ich zmusi do poddania się pod groźbą ostrzeliwania miasta.

**Burza w Kanadzie.**

Londyn, 14 lipca.

(Agencja telegraficzna „Express”).

Przez dwa ostatnie dni Kanadę nawiedziły szczególnie ciężkie burze, które dały się odczuć przedewszystkiem w stanie Ontario. Bardzo znacznie ucierpiały zbiory pszenicy. Straty obliczają na 15 milionów dolarów. Wezbrane rzeki pedza polami, na których znajdowało się zboże już częściowo zżęte. Niezliczone masy stert pszenicznych popłynęły z wodą.

## Daty i zasady.

„Niema nic nowego pod słońcem — wszystko to już było“.

Taką zrezygnowaną myśl pono wypowiedział ongiś, przed wiekami, stary wschodni filozof. Dziś teza ta jest traktowana ironicznie, gdyż nikt nie wątpi nawet, że aeroplany, radjo, gazy trujące i t. p. zdobycze cywilizacji są właśnie nowościami i — „tego napewno nigdy nie było“.

A jednak — Ben - Akiba miał trochę racji:

W dniu wczorajszym obchodzono w Polsce uroczyste święto narodowe Francji — rocznicę zburzenia Bastylji. Jest to rocznica rewolucji francuskiej i zwycięstwa ludu nad ówczesną władzą państwową.

Zburzenie Bastylji, tej fortecy, tego bastjonu gwałtu, teroru i ucisku oznaczało triumf buntu przeciwko ustrojowi prawnemu i społecznemu...

Dziś — cała oficjalna Francja obchodzi uroczyste dzień 14-go lipca, czyli że przedstawiciele obecnych władz państwowych — ministrowie, generałowie, sędziowie i prokuratorzy — są jakgdyby rzecznikami, gloryfikatorami ówczesnej rewolucji.

A wszak rewolucja — każda, wszędzie i zawsze — jest w zasadzie występkiem, przestępstwem, zbrodnią przeciw prawu, które w najlepszym razie uznaje tylko — ewolucję.

A więc — zwycięstwo rewolucji obala nie tylko prawo obowiązujące, ale i samą zasadę, na której ono się opiera — zasadę bezwzględnej praworządności i ewolucji.

I istotnie, niema dziś w Europie, a nawet bodaj na całym świecie ani jednego rządu, któryby nie zawdzięczał swojej władzy bezpośrednio, czy pośrednio jaktemuś **przewrotowi** — dawniejszemu, czy też zupełnie nowemu.

Ale — zwycięzców nie sądzą i na tem prawdopodobnie opierał teoretyk niemiecki swoje rubaszne i nieco cyniczne powiedzenie „Macht vor Recht“ — siła przed prawem.

Naiwni i bardzo sentymentalni politycy oburzają się zazwyczaj i namiętnie protestują przeciw tej „pruskiej ideologii“, nie wiedząc, czy też nie chcąc wiedzieć, że niemiecki uczone tyko niedyskretnie sformułował to, co całkownie odpowiada prawdzie historycznej i bynajmniej nie należy do specjalnych cech państwowości i etyki pruskiej.

Takie jest prawo życia w najszerszym i najpowszechniejszym znaczeniu — tak jest i tak będzie!

I pod tym względem sędziwy i sceptyczny Ben-Akiba miał rację. Jeżeli bowiem nie było dawniej radja, aeroplanów i gazów trujących, walka o władzę istniała jednak zawsze, a ten, kto zwyciężał — miał słuszną i prawo za sobą.

Dlatego dzień 14-go lipca, dzień zburzenia Bastylji i zwycięstwa rewolucji obchodzą dziś uroczyste ministrowie, generałowie, prokuratorzy i sędziowie...

Czyż mówić mamy o Innej jeszcze, bliższej nam dacie: maj 1926 roku?

Konsekwencje tej daty są proste, jasne i nieugięte: Oto wczoraj nastąpiło nagłe zanknięcie sesji sejmowej...

Tadeusz Górski.

## Jedynym celem bolszewików jest wzniesienie rewolucji światowej. Rosja jest dla nich tylko odskocznią.

W jednym z ostatnich numerów swego pisma „Borba za Rosję“, znany rosyjski polityk i publicysta Burcew porusza ciekawą sprawę o istocie i zadaniach bolszewizmu. Porozumienie Europy z Sowiekami przedstawia Burcew w swym artykule w bardzo charakterystycznym świetle.

Artykuł Burcewa, w chwili kiedy aktualną się staje sprawa utworzenia moralnego, antybolszewickiego frontu, zasługuje na specjalną uwagę.

Wielokrotnie, pisze Burcew, rozpowszechnia się w Europie fałszywą tezę, iż wodzowie bolszewizmu zmieniają swą agresywną taktykę w stosunku do części ludzkości, która przeciwko nim nie występuje. Wypływa zaś z tej tezy logiczna myśl, że wyznawcy Idei bolszewizmu potrafią, przy sprzyjających okolicznościach, służyć interesom państwowym i narodowym.

Teza owa opiera się na przypuszczeniu, że terror bolszewicki jest tylko swobodną formą rządów, a więc na przypuszczeniu, że rząd bolszewicki może być uważany i za władzę państwową, i za rząd w pełnym znaczeniu tego słowa, który postawił sobie za cel dobro swego kraju.

Oto w co wierzy niekiedy Europa, nie zdając sobie sprawy, że teza taka jest jeno wielkim nieporozumieniem.

Teror bolszewicki wypływa z zupełnie innych przyczyn i nigdy nie może być uważany za swoistą formę rządów. Rząd bolszewicki bowiem nigdy nie może być nazwany władzą państwową i z taką nie wspólnego nigdy nie miał i mieć nie będzie.

Kiedy bowiem ci uzurpatorzy władzy wyciskają z narodu wszelkie jego żywotne soki i doprowadzają kraj do ruiny, nie można określić tego w ten sposób, iż są to skutki błędów i omyłek rządu, mającego zresztą jaknajlepsze intencje, lecz należy uświadomić sobie, iż jest to wyraźnym celem i dążeniem dzisiejszych władców Rosji.

Rosja bowiem posłużyć ma dla nich

odskocznią do innych krajów europejskich, zapomocą której uda się im wzniesić rewolucję światową.

To twierdzenie swoje uzasadnia Burcew, powołując się na samego Lenina, który w wydanej przez siebie, bezpośrednio po przewrocie, broszurce, określa Rosję jako wiązkę słanną, najłatwiej zapalną.

Tę wiązkę słanną spalić będzie można w bardzo krótkim czasie, wiatr jednak rozwieje iskry po całej Europie i doprowadzi do wielkiego światowego pożaru, w którym spłonie cała, zniekształcona przez bolszewików, stara kultura.

Nie należy się poddawać iluzji podobnych zjawisk jak Nep, gdyż w czasie właśnie największego rozkwitu tego systemu, wodzowie III międzynarodówki asygnowali poważne sumy na cele rewolucji światowej, jak w Anglii podczas strejku generalnego, w Marokko, Kubie, Jawie, Chinach i wielu innych krajach.

Sam Nep nie był stworzony w tym celu, by uzdrowić stosunki gospodarcze Rosji, lecz jedynie, by zyskać na czasie i móc przygotować trwałe nośdło dla światowej rewolucji.

Cały aparat rządów bolszewickich został właśnie w ten sposób skonstruowany, by soki i siły żywotne Rosji użyć dla celów światowej rewolucji.

Dla bolszewików, stworzona przez nich unja sowieckich republik, ma znaczenie jedynie jako czasowy etap w ich życiu, bolszewicy nie są rządem rosyjskim, lecz jedynie agentami - wojażerami międzynarodówki. Ich taktyka ma być podlegać zmianie, cel jednak zawsze pozostanie ten sam.

Byłoby więc błędem mniemanie, że bolszewicy reprezentują narodowość rosyjską, która w zasadzie jest dla nich zupełnie obca.

Według twierdzenia Burcewa, obecne stanowisko Europy względem Rosji sowieckiej polega na wielkim nieporozumieniu. Nikt nie chce bowiem zrozumieć, że system bolszewicki jest tylko narzędziem III międzynarodówki dla wzniesienia światowej rewolucji.

Wnioski jakie stąd wypływają są jasne i identyfikują się z temi koncepcjami, jakie głosił w swoim czasie znanymi pisarz rosyjski Arcybaszew i czeski polityk dr. Kramasz. Sprowadzają się one do twierdzenia, że wszelkie przypuszczenia o przekształceniu systemu bolszewickiego są jeno nieziszczalna mrzonka.

L. M.

## Oszczędności gen. Żymierskiego.

### Zmieniał franki na marki i zakupywał akcje.

Warszawski korespond. „Republiki“ telefontuje:

Rozprawy zostały otwarte o godz. 9 m. 20.

Świadek Michał Młynarski zna gen. Żymierskiego od r. 1909 czy 1910. Po powrocie z Paryża Żymierski zaproponował mu pożyczkę z oszczędności, zrobionych we Francji. Świadek ostatecznie zgodził się i pożyczył 60 dol. i 600 złotych. Termin zwrotu pożyczki nie został ustalony. W końcu listopada 1924 r. Żymierski dodał świadkowi do powyższej sumy jeszcze 100 zł. Pieniądzy tych świadek Żymierskiemu nie zwrócił. Dopiero przed kilku tygodniami. Sakson w rozmowie wspomnił św. Młynarskiemu, iż uregulował z Żymierskim tę sumę na rachunek świadka. Z Bankiem zjednoczonych kooperatyw świadek znajdował się w stosunkach finansowych.

Przewodniczący: Co świadek wie o powstaniu Banku zjednoczonych kooperatyw?

Świadek Młynarski: Bank ten początkowo opierał się przeważnie na kooperatywach socjalistycznych.

Prokurator: Jakże są obecnie interesy Banku?

Św. Młynarski: Bank obecnie jest w stanie upadłości. Aktywa są minimalne.

Św. gen. Lipiński wyjaśnia sprawę kontroli, przeprowadzanej w kierunku tytułu marynarki wskutek zakupu 200 gaśnic w firmie Zielinski. Zakup ten skutecznym wbrew opinii komisji przetargowej, która wybrała firmę „Tank“. Świadek uważa, że zakup ze strony kierownictwa marynarki nie był usprawiedliwiony. Po złożeniu raportu najwyższa izba kontroli wyciągnęła odpowiednie konsekwencje. Kwestja zakupu tych gaśnic musiała się obić o szefostwo administracji armji, gdyż departament mógł samodzielnie robić zakupy tylko do sumy 10.000 zł.

Gen. Żymierski wyjaśnia, że sprawy kłopotliwa marynarki nigdy jemu referowane nie były.

Świadek por. marynarki Selenaj omawia sprawę zakupu 200 gaśnic u Zielinskiego. Zamówienia w tej firmie dokonane zostały wskutek polecenia szefostwa administracji.

Zeznanie świadka mjr. Bobrowskiego nie nowego do sprawy nie wniosło.

Świadek mjr. Stowasz: W grudniu 1923, czy w styczniu 1924 r. byłem z Żymierskim w Krakowie. Żymierski zwrócił mi się, że wo Francji zaoszczędził nieco pieniędzy, które chce odpowiednio ulokować. Poradziłem generałowi kup-

no akcji. W tym celu poszliśmy razem do banku. Widziałem jak gen. Żymierski zmieniał banknoty frankowe na marki. Byłem obecny również przy kupnie akcji „Parowóz“ przez gen. Żymierskiego. Na stopnie tranzakcje załatwiał już oskarżony za pośrednictwem mojego znajomego prokurenta banku. Ogółem gen. Żymierski zakupił papierów na sumę 400 lub 500 milionów marek.

Świadek Balcer: Byłem oficerem II oddz. sztabu. W rok po moim wyjściu ze służby zwrócił się do mnie mjr. Więckowski, mój kolega, z zapytaniem o Kumanta. Powiadał mi, że chodzą słuchy, że jest on na usługach bolszewików. Odpowiedziałem, że Kumanta znam od 1909 roku i zarzuty takie są nieprawdziwe i wręcz zmyślone. Zaznaczyłem, że za czasu mego urzędowania przyszło doniesienie na Kumanta o rzekomym udziale jego w „ochranie“ rosyjskiej. Doniesienie to było zrobione dla odsunięcia Kumanta od dostaw wojskowych. Po rozmowie z Więckowskim opowiedziałem sprawę Kumantowi. Kumant wjaśnieniczył mi: wówczas w swoje perypetje z dostawą masek przeciwgazowych. Zaznaczył, że insynuacje co do jego osoby wychodzą od gen. Żymierskiego i mjr. Sarnka lub obydwóch razem, gdyż są oni zainteresowani w tem, ażeby zamówienie na maseki dostała firma francuska. Zdałem relację z tej rozmowy Więckowskiemu, który przyznał się, że doniesienie pochodzi od Żymierskiego i Sarnka. Pierwsze doniesienie na Kumanta co do jego udziału w „ochranie“ wyszło od por. Groszlika i jakiejś żydówki w r. 1922. Zarzut co do służby w „ochranie“ opierał się na tem, że Kumant brał raz udział w rewizji mieszkaniowej jako świadek przybrany. Był on do tego zmuszony.

Przewodniczący: Czy świadek był obecny w czasie rozmowy Kumanta z Serednickim?

Świadek Balcer: Owszem, byłem. O historii z żydem mówił Serednicki, który słyszał to od Rydzewskiego.

Adw. Szrlej: Czy pan był zastępcą honorowym p. Kumanta w sprawie z por. Groszlikiem?

Św. Balcer: Tak jest. Było to już po przeprowadzeniu dochodzenia.

Gen. Żymierski prosi sąd o konfrontację św. Balcera z mjr. Więckowskim.

Św. Balcer: Z mjr. Więckowskim w działem się po złożeniu zeznań na śledztwie. W rozmowie wspomniiał on wówczas, że nie pamięta, ażeby Żymierski do niego coś o Kumancie.

## Spór włosko-francuski w sprawie Tangeru.

Paryż, 14 lipca.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Prasa paryska a w szczególności dzienniki lewicowe nie są zadowolone z zapowiedzi, że Włochy i Anglja mają wziąć udział w rokowaniach w sprawie Tangeru. „Quotidien“ pisze ironicznie, że Francja jest dostatecznie silna, ażeby móc rokować w cztery oczy nawet z samym generałem Primo de Rivera. Jeżeli Anglja i Włochy życzą sobie przeprowadzić rewizję statutu w Tangerze to jest ich własna sprawa. „L'Oeuvre“ czyni Hiszpanji zarzut, że usiłuje ona drogą okreśną powrócić do swego pierwotnego żądania przeniesienia międzynarodowej administracji Tangeru na administrację hiszpańską. Francja ma wiele powodów, aby się temu przeciwstawić. Konferencja czterech państw, w której Anglja i Włochy mają odgrywać rolę sędziów rozjemczych, może łatwo wypaść na szkodę Francji.

# Aresztowanie carowej Aleksandry.

## Z rozkazu rządu tymczasowego uczynił to generał Kornilow. Matka cara wierzy, że syn jej, Mikołaj, żyje.

W jednym z rosyjskich pism emigracyjnych umieszczone zostało następujące opowiadanie porucznika Kologriwowa, byłego gwardzisty carskiego, który był naocznym świadkiem aresztowania carowej Aleksandry Teodorówny.

Wobec tego, że wszelkie dotychczasowe wersje były niezupełnie dokładne i fragmentaryczne, opowiadanie Kologriwowa przedstawia pewną wartość historyczną i jest niezwykle interesujące.

— To było w nocy, nie pamiętam, dokładnie daty, lecz w każdym razie w marcu 1917 roku. Znajdowałem się wraz z innymi oficerami gwardji jego cesarskiej mości w Carskim Siole. Pomiedzy 1 a 2 godziną, zwrócił naszą uwagę niezwykle hałas w przedsiönku pałacowym. Okazało się, iż przybyli minister wojny i głównodowodzący wojskami, których warta pałacowa nie chciała wpuścić do wnętrza.

Gdy zbiegłem do hall'u, ujrzałem głównodowodzącego Kornilowa, ministra wojny rządu tymczasowego Gućzkowa i grupę ludzi, przybyłych wraz z nimi.

Kornilow i Gućzkow nosili szerokie czerwone szarfy przez piersi. Czerwone kokardy nosili również przybyli z nimi delegaci.

W chwili gdy wchodziłem do pokoju, Kornilow, zdenerwowany widocznie, żądał natychmiastowego widzenia się z carową. Gdy odpowiedziano mu, że o tej porze carowa śpi, krzyknął szorstko: — Nie pona teraz na spanie. Natychmiast ją obudzić!

Posłałszy kamerdynera, by zapytał carowej, czy zechce przyjąć delegację. Carowa zgodziła się, prosząc przybyłych do swego salonu.

Przybyli udali się tam natychmiast. Podaliśmy im się.

Po pięciu minutach carowa wyszła z sypialni. Była w szlafroku. Pewnym krokiem zbliżyła się do Kornilowa i Gućzkowa, którzy jakby zażenowani cofnęli się nieco w kierunku drzwi, i zapytała, nie witając się z nikim:

— Czego panowie sobie życzą?

Kornilow milczał kilka sekund, wreszcie drżącym głosem odrzekł:

— Wasza cesarska wysokość... nie wie chyba co się dzieje w Petersburgu i Carskim Siole. Jest mi bardzo przykro,

że muszę to oznajmić, lecz... — tu zatrzymał się.

— Wiem wszystko — odpowiedziała carowa — „przyszlście mnie aresztować. Czy tak?”

Kornilow milczał przez dłuższy czas. Wreszcie cichym głosem rzekł:

— Tak jest, wasza cesarska mość!

— A pozatem nic mi pan nie ma do powiedzenia, panie generale, — zapytała carowa.

z Nie, nic pozatem. Jest pani (w tym momencie poraz pierwszy powiedział „pani”) aresztowana wraz z dziećmi. Nie wolno panj opuszczać pałacu. Proszę to przyjąć do wiadomości!

Kornilow zsalutował i skierował się ku wyjściu. Delegacja podażyła za nim.

Scena ta wywarła na obecnych oficerach, służbie pałacowej i warcie, składającej się z kozaków, wstrząsające wrażenie.

Carowa wraz z rodziną, pozostała przez pewien okres czasu w Carskim

Siole, pod nadzorem rządu tymczasowego, poczem wywieziono ją wraz z carem do Jekaterynburga. Tam rozegrała się głośna tragedia w domu Ipatjewych. Car, carowa i dzieci, za wyjątkiem księżniczki Ołgi, która w Kopenhadze wyszła za mąż za b. carskiego pułkownika, zostali przez bolszewików zamordowani.

Więści, jakoby car Mikołaj II zdołał dzięki Kierenskiemu umknąć zagranicę nie odpowiadają rzeczywistości. Jest to tylko legenda, bardzo jednak popularna w Rosji, wśród mas.

Legenda ta jest tak rozpowszechniona, że nawet carowa — matka Marja Teodorówna, do dnia dzisiejszego wierzy, że Mikołaj żyje i ukrywa się pod obcym nazwiskiem zagranicą, a miast niego bolszewicy rozstrzelali w Jekaterynburgu jakiegoś oficera, bardzo do niego podobnego.

Na tem kończy swe opowiadanie porucznik Kologriwow. M. H.

## Wobec prawa wszyscy równi!

### P. Prezydent Rzplitej przeoczył termin płatności.

Prawo jest jedno dla wszystkich i nie zna wyjątków. Stara teza, — na potwierdzenie jej nie brak coraz nowszych dowodów.

Jednego dostarczył ostatnio sam prezydent Rzeczypospolitej.

Jak wiadomo, p. prezydent Mościcki posiada kilka własnych wynalazków, zarejestrowanych w państwowym urzędzie patentowym.

W myśl przepisów obowiązujących, każdy wynalazca winien corocznie wpa-

cać do urzędu ustaloną takse patentową. Wnieście opłaty po terminie pociąga za sobą karę za zwłokę, zaś zaniedbanie obowiązku opłacania w ciągu 3-ch miesięcy — powoduje utratę ochrony wynalazku.

Zdarzyło się, że p. prezydent zajęty nawałem spraw państwowych, przeoczył termin płatności i przez to stracił prawo ochrony swego wynalazku.

Prawo — jest nieubłagane!

## Marszałek Piłsudski rozstrzygnie sprawę zatargu w fabryce amunicji „Nitrat“.

Jak już donosiliśmy, w fabryce amunicji „Nitrat“ wynikł poważny zatarg na tle niewypłacania robotnikom i biuralistom pborów. Mimo wielokrotnych interwencji związków zawodowych i piosłów robotniczych, którzy wskazywali na to, iż fabryka, pracując jedynie dla rządu, otrzymuje regularnie pieniądze z ministerstwa spraw wojskowych, a więc może również regularnie wypłacać pborów, zatarg nie został zlikwidowany.

Wobec tego, iż zatargi tego rodzaju powtarzają się w fabryce periodycznie co kilka miesięcy, ministerstwo spraw wojskowych postanowiło wystąpić w bieżącym tygodniu komisje, która będzie

miała za zadanie zbadać przyczyny zatargu i powodu nieregularnego wypłacania pborów robotnikom i biuralistom.

Niezależnie od tej komisji jedzie do fabryki delegacja z Łodzi w osobach przedstawiciela DOK, kap. Lutomskiego, przedstawiciela urzędu wojewódzkiego p. Szera oraz inspektora pracy inż. Niepokojczyckiego.

Komisja odbędzie natychmiast konferencję z zarządem fabryki i przedstawicielami związków zawodowych. Wyniki konferencji zakomunikowane będą p. ministrowi spraw wojskowych marszałkowi Piłsudskiemu, który poweźmie w tej sprawie ostateczną decyzję. (i)

pach, ciągnących się od szosy ozorkowskiej na miejsce, zdołał dotrzeć do obozu.

Trzeba być na miejscu, aby móc ocenić pełną wartość pracy kulturalnej i społecznej polskiej Y. M. C. i

Myśl zatarcia uprzedzeń klasowych, które zwłaszcza u naszej młodzieży szkolnej są tak ostro zarysowane, są jedną z naczelnych idei kierownictwa.

Dlatego też w Y. M. C. i syn robotnika jest jednakowo traktowany z synem adwokata, lekarza, inżyniera czy też urzędnika i jedynie zalety jego charakteru oraz pracy stanowią podstawę do wyróżnienia. Nie można więc wyobrazić sobie lepszej szkoły charakterów aniżeli daje obóz letni.

Poza tem prawdziwie i głębokie zrozumienie idei chrześcijańskiej stwarza warunki, iż na terenie Y.M.C.A. chłopcy wszystkich wyznań chrześcijańskich spotykają się i obcują ze sobą. Temsamem zacierają się różnice, które niestety w życiu społeczeństwa starszego wywołują tyle szkodliwych wstrząsów oraz liczne zatargi.

Nad Łindą z pośród 80 chłopców — 60 jest katolików, 17 ewangelików i jeden prawosławny.

Y.M.C.A. ujęła program swojej pracy obozowej w następujących punktach:

1. Poprawa zdrowia drogą: umiejętnego rozplanowania dnia, codziennych ćwiczeń, zdrowego pokarmu, całodziennego pobytu i spania na otwartem powietrzu.

2. Zbliżenie się z przyrodą przez ciągłe obcowanie z nią.

3. Wyrównanie różnic społecznych przez współdziałanie wszystkich na równych prawach w pracy i zabawie.

4. Wyrównanie umiejętności polegania na samym sobie, drogą wywiązywania się z nałożonych obowiązków.

5. Wyzbycie się sobkostwa przez stwarzanie sposobności do bezinteresownej pracy dla ogółu.

6. Wyszkołenie w kierownictwie drogą opiekowania się młodszymi kolegami.

7. Tworzenie charakterów drogą urzeczywistniania ideałów chrześcijańskich.

8. Wyrabianie poczucia obywatelskiego drogą czynnego udziału w życiu i w sprawach małego środowiska ludzkiego, jakim jest obóz.

Metody wychowawcze Y. M. C. i zmierzają więc do wyrabiania cnót męskich pośród młodzieży: jaknajwiększej samodzielności, inicjatywy i umiejętności radzenia sobie we wszystkich warunkach.

Dlatego też chłopiec w obozie musi

## Restauracja w powietrzu

### Na samolotach Paryż — Londyn

można zjeść dobry obiad.

Poczynając od 8 lipca linja lotnicza Paryż — Londyn posiadać będzie samoloty z restauracją. Dzięki temu można będzie, po wejściu do samolotu w Paryżu zacząć jeść śniadanie (samolot odlataje w południe); a po wypiciu czarnej kawy czas będzie wysiadać, będzie to bowiem już lotnisko londyńskie w Croydon.

Na taką restaurację towarzystwo lotnicze poświęca jeden z najlepszych samolotów dziennych; obsługę restauracji stanowią bęła: znakomity kuchmistrz i dwu kelnerów.

Jadalnia będzie tak urządzona, jak na okrętach, a to w celu uniknięcia kołysania się naczyń i szkła. Pierwsze takie śniadanie w samolocie wypadło znakomicie, mimo że miało miejsce podczas strasznej burzy nad Paryżem

## Straszny wypadek samochodowy.

Szofer spłonął żywcem.

Würzburg, 14 lipca

W pobliżu Würzburga zdarzyła się dziś katastrofa samochodowa. Mknące z wielką szybkością auto najechało na przydrożne drzewo i uległo kompletnemu rozbiću. Jednocześnie nastąpił wybuch benzyny i szczytki maszyny zapaliły się. Szofer spłonął.

## Skrzynka do listów.

Do Redakcji „Ilustrowanej Republiki“ w Łodzi.

Uprzejmie proszę o łaskawe umieszczenie niżej podanego wyjaśnienia:

Wobec powtarzających się kłamliwych wieści publikowanych w łódzkich i kaliskich gazetach, o rzekomem rozbrojeniu i pobiciu policji przez strzelców na majówce w Kamieniu pow. Kaliskiego dnia 19 czerwca r. b., po ścisłem zbadaniu sprawy wyjaśniam, iż awanturnicy, którzy wywołali zajście nie byli członkami Związku Strzeleckiego, a policja nie była rozbrojona. Jak wynika z powyższego oczernianie członków Zw. Strzeleckiego jest czynione rozmyślnie w celu obniżenia powagi tegoż, co jest wysoce karygodne. Dalsze szerzenie podobnie uwłaczających wieści będzie poszukiwane na drodze sądowej.

Komendant Podokręgu Kalisz Związku Strzeleckiego  
(—) Fornalski.

## Kuźnia charakterów.

### Obóz łódzkiej I. M. C. A. nad Lindą.

Jak donosiliśmy w niedzielę odbyło się pod Lućmierzem otwarcie wielkiego obozu letniego YMCA.

Zarząd tej instytucji, kierowany z wielkim poświęceniem przez dra Alfreda Grohmana, ma prawo do wielkiej wdzięczności ze strony społeczeństwa łódzkiego. Dla 80 chłopców, z których zgóra 1/4 pochodzi z rodzin robotniczych stworzono świetne warunki bytowania w okresie miesięcy letnich wśród wspaniałej natury.

Obóz letni, składający się z 8 chat, budynku administracji i wielkiej sali, służy jednocześnie za jadalnię i miejsce do rozrywek w czasie deszczu, otoczony wspaniałymi lasami, rozłożony jest nad rzeką Lindą, która właśnie tam rozlewa się na wielki staw. Chłopcy, przebywając na kolonji, w przeciągu kilku dni wytyczyli na terenie obozu drogi, co jest miłą niespodzianką dla każdego, kto po 6-kilometrowych, fatalnych werte-

sam czyścić swe ubranie i obuwie, wietrzyć pościel i prać, zamiatać i szorować chatkę, starać się o czystość dróg, prowadzących do obozu.

Życie jest ujęte w ścisły regulamin, który z jednej strony chroni indywidualność chłopców, pamiętając jednak w mocne karby dyscypliny, tak koniecznej w późniejszym życiu społecznym. Kształcenie charakterów przystosowane jest do umysłowości anglo-saskiej, która na pierwszym miejscu stawia zasadę fair-play'u.

W pobliżu więc dymiącej Łodzi Y. M. C. A. stworzyła ognisko kształcącej charakter i zdrowie młodzieży.

Za pobyt 4 tygodniowy chłopcy opłacają 80 złotych, z tem jednakowoż, iż niezamożni korzystają z ulg, dochodzących do 75 proc. lub też nawet z zupełnego zwolnienia.

Kierownictwo obozu spoczywa w rękach podkomitetu obozowego, w którego skład wchodzi pp.: Dr. A. Grohman, dr. A. Goldenberg, prof. Horbacki Wł. i dyr. O. Szefer. Bezpośredni zarząd sprawuje stały kierownik p. Kozłowski.

Y. M. C. A. łódzka złożyła więc dużo dowodów swej doskonałej pracy. Potrzebą finansową skazana jest na samowystarczalność ma pełne prawo domagać się od społeczeństwa tutejszego jaknajdalej idącego poparcia. P.

SPROBÓJ, A STALE PIĆ BĘDZIESZ!

TELEFON 8-35

Dla smakoszy —

**Ignatowiczów**

Herbata i Kawa

PIOTRKOWSKA 96

BRACIA IGNATOWICZ

# DENTOSAN

Najlepsze pasta do zębów

## Wiadomości bieżące.

LIPIEC  
**15**  
PIĄTEK

Dziś: Henryka Ces.  
Jutro: Andrzej i Ben.  
Wschód słońca 3.32  
Zachód o g. 19.51  
Wschód ksi. g. 20.24  
Zachód o g. 4.30  
Długość dnia: 14.35  
Ubytek dnia: 00.25

### Koncerty taneczne w teatrze „Casino”.

Do dzisiejszego numeru „Republiki” załączamy ilustrowany program tańców p. Claire Bauroff, która dziś i jutro daje dwa koncerty taneczne w Teatrze „Casino” o godz. 11 m. 30 w nocy.

### Letnicy są bezpieczni. Niema kradzieży i napałów.

W roku ubiegłym mieszkańcy letnisk w Zakowicach, Koluszkach i innych, narażeni byli na plagę kradzieży i napałów.

W roku bieżącym komisarz Wesołowski przedsięwziął energiczną akcję, w celu zwalczania przestępstw w powiecie i przez ciągłe rewizje i obławy, jak również przez zwiększenie posterunków spowodował całkowite usunięcie niebezpieczeństwa letników.

Charakterystycznym jest, że w roku bieżącym w całym powiecie nie zanotowano ani jednego wypadku okradzenia, lub napadu na letników. (i).

### Tymczasem nie budują. Streik budowlany trwa.

W związku z wynikłym streikiem w przemyśle budowlanym, inspektor pracy Wyżykowski, zwołał w dniu wczorajszym konferencję przedstawicieli zainteresowanych stron, celem doprowadzenia do wzajemnego porozumienia.

Przemysłowcy nie wydelegowali swego przedstawiciela na konferencję, przysłali natomiast pismo, w którym komunikują, że dotychczas nie zdążyli zająć pewnego stanowiska w sprawie streiku, wobec czego proszą o odłożenie konferencji, celem dania im możności naradzenia się w tej sprawie.

Inspektor Wyżykowski odłożył tedy konferencję, wyznaczając ją na początek przyszłego tygodnia. (i).

### Cudzoziemcy w Polsce winni uzyskać pozwolenie na pobyt.

Wydział obywatelstwa komisariatu rządu w Łodzi otrzymał od władz centralnych nowe przepisy, dotyczące pobytu cudzoziemców w Polsce. W myśl tych zmian zezwolenie na prawo pobytu cudzoziemców w Polsce, udzielać będą obecne władze administracyjne i instancji (komisarjat rządu).

Jeśli w wyznaczonym przez komisariat rządu terminie, cudzoziemiec nie opuści kraju, względnie nie uzyska zezwolenia na przedłużenie pobytu, będzie wydalony z granic kraju i ukarany grzywną do 3000 złotych, względnie aresztem do 6 tygodni.

Nadto obostrzono kary na właścicieli domów za niepunktualne meldowanie cudzoziemców. A mianowicie za zamiedbanie obowiązku meldowania, właściciel domu będzie w myśl nowych przepisów karany w drodze administracyjnej (nie sądowo jak dotychczas) grzywną do 3000 złotych, względnie aresztem do 6 tygodni.

Od orzeczeń karnych władzy administracyjnej, skazany może wnieść odwołanie w ciągu 7 dni od dnia doręczenia orzeczenia, do sądu okręgowego, który jest ostatnią instancją orzekającą w powyższej sprawie. (i).

## Pracownik może być wydalony bez żadnego odszkodowania jeżeli dopuścił się czynu niełojalnej konkurencji względem swego pracodawcy.

Z Warszawy donoszą:  
Bardzo ciekawą i zasadniczą sprawę, interesującą świat handlowy, rozpoznał ostatnio sąd, który wydał znamieny wyrok.

Oto pracownik zarzuca swym pracodawcom, że zwolnili go

nagle i bez słusznego powodu.

Z tytułu zwolnienia nieuzasadnionego pracownik ów zażądał zasądzenia reszty należnej mu pensji, prowizji i wynikłych szkód i strat. Ponadto usunięty pracownik domagał się zobowiązania pozwanych do wydania mu prawidłowego świadectwa.

Pozwani, wymówiwszy powodowi

posadę w kwietniu, wydalili go ze służby w lipcu, podnosząc następujące zarzuty:

Oto pracownik ów, choć pozostawał jeszcze u nich na służbie i był przez nich opłacany, czynił starania u firmy zagranicznej, której przedstawicielstwo posiadał pozwani, w celu

otrzymania tego przedstawicielstwa dla siebie.

Fakt ten nie dał się zaprzeczyć i wobec takiego całokształtu sporu sąd uznał za właściwe powództwo pracownika — niełojalnego konkurenta oddalić, motywując swoją decyzję w sposób następujący:

Jeżeli pracownik może, nie narażając się przez to na zwolnienie natychmiastowe, rozpocząć lub wznowić prowadzenie na własną rękę takiego handlu, jaki prowadzi pracodawca, i w tym celu czyni stosowne zabiegi poza godzinami urzędowymi, t. zn. poza godzinami swych zajęć u pracodawcy, to jednak pod warunkiem, iżby te zabiegi nie stanowiły konkurencji niełojalnej.

Fakt zarzucony powodowi, mianowicie, iż korzystając z wiadomości, które mógł posiadać jedynie dzięki swemu stanowisku pracownika u pozwanych, czynił zabiegi u firmy, której przedstawicielami byli jego pracodawcy, w celu ich usunięcia,

stanowi czyn niełojalnej konkurencji, której tolerować nie można.

(i).

# SPLENDID

Wkrótce

Wielki podwójny dwugodzinny program

**1) KWIACIARKA Z NEAPOLU**

(Kiedy Włoszka kocha...)

Dramat erotyczny w 10 aktach.

W głównej roli czarnooka **MADGE BELLAMY**

**2) Nietrudno zostać ojcem...**

Wyśmienita szampańska farsa. Osiem aktów nieustannego śmiechu z **Hansem Mierendorfem**

w roli tytułowej.

Wkrótce

# SPLENDID

## Niefortunny projekt. Ze względu na bezpieczeństwo listonoszów ma być zniesione dostarczanie przekazów pieniężnych do domu.

W związku z napadem na listonosza Lewkowicza, dyrektor poczty głównej w Łodzi odbył wczoraj dłuższą konferencję telefoniczną z dyrektorem dyrekcji warszawskiej inż. Zajdlerem na temat dalszego utrzymania systemu doręczania adresatom przekazów do domu.

P. inż. Zajdler zaproponował, by z powodu ostatnich wypadków, zagrożających bezpieczeństwu listonoszów, zniesić doręczanie przekazów pieniężnych do domu, i zaprowadzić z powrotem odbieranie pieniędzy przez adresatów bezpośrednio na poczcie.

P. dyrektor Płociennik wskazał jednakowoż, iż jest to niemożliwe wskutek tego, że do Łodzi przybywa codziennie od 4 do 5 tysięcy przekazów a stosunki lokalowe nie pozwalają na to, aby adresaci zgłaszali się po pieniądze na pocztę. Wytworzyłoby to bowiem kolosalny napływ interesantów, co ze względu na szczupłość lokalu i niemożność wykonania przez urzędników tej pracy, nie pozwoliłoby na sprawne funkcjonowanie poczty.

Jak się dowiadujemy, w powyższej sprawie odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu konferencja w ministerstwie poczty i telegrafów. Na konferencji tej będą omawiane sprawy zreorganizowania czynności doręczania przekazów, z zachowaniem bezpieczeństwa wykonywujących tę czynność.

### Na wyścigi konne uruchomione zostaną specjalne pociągi.

Wobec przewidywanego napływu pasażerów z okazji wyścigów konnych w Łodzi, warszawska dyrekcja kolejowa uruchomi w dn. 17, 23 i 30 lipca r. b. dodatkowe pociągi osobowe z Warszawy Gł. do Łodzi Fabr. i z powrotem według rozkładu:

Poc. Nr. 345 Warszawa Gł. odj. 9.20. Łódź Fabr. przyj. 12.02 i powrotny Nr. 346 Łódź Fabr. odj. 21.20. Warszawa Gł. przyj. 0.25.

### Wielka Łódź.

#### Przedmieścia zostały definitywnie przyłączone.

Jak wiadomo, aktualną była sprawa przedmieść łódzkich, które były przyłączone do Łodzi jedynie rozporządzeniem okupantów niemieckich.

Sprawa ta była o tyle ważną, że przy najbliższych wyborach do rady miejskiej udział przedmieść byłby problematyczny przez wzgląd na nieprawne i nieformalne ich przyłączenie przez rząd polski.

Na skutek jednostronnej petycji urzędu wojewódzkiego sprawą tą zajęło się ministerstwo spraw wewnętrznych i sprawa ta została ostatecznie przesądzona w ten sposób, że zarządzeniem rady ministrów przedmieścia przyłączone do miasta przez b. okupantów stanowią całość z miastem i wszelkie zarządzenia okupantów w tej kwestii otrzymują moc obowiązującą. (b).

### Dyżury w aptekach.

Dziś w piątek dyżurują w nocy następujące apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembielińskiego (Andrzeja 26), J. Zundelwicz (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicz (Zgierska 54), S. Markowskiej (Brzezińska 56). (b).

## Poszukuję pokoju

przywoicie umeblowanego z absolutnie niekrepującym wejściem, pościelą i usługą.

Oferty sub „T.G.” do administr. Republiki

**Młodzieńcze!**  
Nie wolno ci się żenić!

**Panno!**

Nie wolno ci wyjść zamaż!

zanim nie obejrzyś

AUTENTYCZNEGO

**PAMIĘTNIKA  
LEKARZA...**

opowiadającego wam o okropnych przeżyciach młodych mężatek, które przez nieświadomość życia płciowego — zamiast szczęścia małżeńskiego doznały ogromu rozpaczy

**SPLENDID**

Narutowicza 20

Narutowicza 20

**TYLKO 3 DNI** Piątek, Sobota i Niedziela  
odbywać się będą normalne **dzienne przedstawienia**

od godziny 6-ej po południu

**!! WSZYSTCY !!**

bez różnicy płci, stanu i wyznania

**Każdy młody mężczyzna!**

**Każda młoda kobieta!**

**Każdy Ojciec!**

**Każda Matka!**

**Każdy Narzeczony!**

**Każda Narzeczona!**

powinni spełnić swój obowiązek i przyjść NA SEANS aby zobaczyć wielce ciekawy i arcypożyteczny film

**Z pamiętnika lekarza**

demonstrujący zboczenia płciowe podług sensoryjnych rewelacji  
**PROF. AUG. FORELA.**

**ZBRODNIA!**

wobec siebie i swoich najukochańszych jest

**nieświadomość  
życia płciowego**

Tęmi wielu cichych tragedji, rozwodów i samobójstw jest bezsprzecznie w wielu wypadkach powyższa nieświadomość.

**Autentyczny  
Pamiętnik lekarza**

opowiada nam szereg wypadków z jego praktyki, aby niedoświadczeni poznali tajniki i niebezpieczeństwa życia płciowego.

**Przyczyna samobójstwa  
niewiadoma**

Tak często czytamy w kronice, lecz jest to w wielu wypadkach

**finał cichej tragedji**

zrozpaczonego nieświadomego młodzieńca,  
Aby uniknąć nie tylko podobnej tragedji ale i tej trapiącej ludzkość choroby, każdy powinien obejrzeć autentyczny  
**Pamiętnik lekarza...**

**Jeśli nie chcesz być  
pacjentem doktora**

musisz zobaczyć film

**Z pamiętnika lekarza**

który w bardzo ciekawych epizodach  
życiowych ostrzega nas przed różnymi nieszczęściami, które czyhają  
na nas.

**Wejście dla panów  
do krzeseł**

**Tylko dziś, jutro i pojutrze!!**

**Początek seansów o godz. 6-ej po poł.**

**W Sobotę i Niedzielę o godz. 1 1/2 po poł.**

**DO SFER PRACUJĄCYCH**

Na prośbę wielu osób ze sfer pracujących, którzy z różnych przyczyn nie mogą przychodzić na nocne seanse celem obejrzenia filmu **Z PAMIĘTNIKA LEKARZA**, dyrekcja kina **SPLENDID** urządziła przez 3 dni normalne dzienne przedstawienia  
**od godziny 6-ej po południu.**

**Wejście dla pań  
na balkon**

**Tylko dziś, jutro i pojutrze!!**

**Początek seansów o godz. 6-ej po poł.**

**W Sobotę i Niedzielę o godz. 1 1/2 po poł.**

**Wyścigi konne w Rudzie.  
Inauguracja sezonu w niedzielę.**

Uż już zaledwie jeden dzień dziełi nas od ewenementu w życiu sportowym naszego miasta. Sezon tegorocznych wyścigów konnych rozpoczyna się w niedzielę, a inauguracja zapowiada się wręcz znakomicie.

Teren, międzylinnych bezkrwawych walk o pierwszeństwo, przedstawia się imponująco. Tor wyścigów, w Rudzie Pabjanickiej, dzięki troskliwej opiece Zarządu Łódzkiego towarzystwa zachęty do hodowli koni, jest już dziś najlepszym w kraju, naturalnie, po stolicy. Od dłuższego czasu, pod kierownictwem wybitnych fachowców trwały prace przygotowania do inauguracji sezonu wyścigów konnych. Z godną podkreślenia starannością, pracują organizatorzy, aby tegoroczny sezon wypadł jaknajokazalej, albowiem wiele osobistości ze świata politycznego i gospodarczego zapowiedziało swe wizyty.

Jak się dowiadujemy, w dorocznym sezonie wyścigów konnych w Rudzie, startować będą konie następujących stajen: M. Radwana, J. hr. Czarnieckiego, M. Bersona, P. i S. Grzybowskich, M. Butkiewicza, K. Dzierzbickiego, ks. H. Lubomirskiego, hr. Ajvensleben-Schoenborna, A. Olszowskiego, A. hr. Morsztyn-

na, „Ktery-Szepietów“, ułanów Krechowickich, Michała Róga, Mroczkowskiego, K. Plisowskiego, ułanów Wielkopolskich, „Lubicz“ i innych. Konie wszystkich tych stajen świetnie obecnie galopują i znajdują się w doskonałej formie. Konie będą ujeżdżane przez znanych nam jeszcze z roku ubiegłego jeźdźców zawodowych i gentleman, wśród których widnieją także nazwiska, wspaniale zapisane w historii polskiej hodowli koni, jak Chaitow, Górecki, Dorosz, Pasternak, Magdaliński, Jednaszewski, Jagodziński, Ustinow, Dugan i wielu innych.

**„Węzły“ i „supły“ komunikacyjne  
stanowią wielką przeszkodę dla ruchu ulicznego.**

Rozbudowa nowych linii tramwajowych w całym szeregu dzielnic miasta, posiadających b. wąskie ulice (Przejazd, Zielona) oraz wzrastający powoli, lecz systematycznie ruch uliczny w Łodzi skłonił władze administracyjne i samorządowe do zajęcia się sprawą unormowania tego ruchu, wzorem większych miast zachodu. W tym celu istnieje projekt wysłania urzędników komisariatu rządu i wyższych funkcjonariuszy policji do Warszawy dla wyszkolenia się i dokładnego zapoznania z metodami regulowania ruchu ulicznego, w stolicy.

Po ich powrocie sprecyzowaneby zostały ostatecznie plany, których opracowaniem zajął się komisariat rządu w porozumieniu i kontakcie z komendą policji oraz magistratem.

Władze bezpieczeństwa liczą się bowiem z tem, że po uruchomieniu nowych linii tramwajowych utworzą się przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zielonej - Narutowicza oraz Piotrkowskiej i Prze-

**Dobre cukierki za fałszywe pieniądze.  
Młodziutka Łaja została skazana na 1 rok więzienia.**

Młoda dziewczynka, nie wyglądająca na więcej niż 14 lat, zezowała, twarzą gęsto pokrytą piegami — oto jak wyglądała 17-letnia Łaja Grincwałg, która zasiała w dniu wczorajszym na ławie oskarżonych pod zarzutem puszczania w obieg fałszywych pieniędzy.

Uważnie rozglądała się przez cały czas trwania sprawy po sali, odwracając się co chwile do swego obrońcy, by szepnąć mu kilka słówek, i na zadawane jej pytania odpowiada śmiało i odważnie.

Akt oskarżenia zarzuca jej, iż puszczając w obieg fałszywe 50-groszówki. Sprawa wyszła na jaw przy nastę-

pujących okolicznościach: w dniu 9 maja ub roku jakaś dziewczynka kupiła w Radogoszczu u handlarzy słodyczami cukierków za 3 grosze i wręczyła jej monetę 50-groszową, z której otrzymała resztę. Po upływie 20 minut ponownie kupiła cukierków, płacąc 50-groszową monetą.

Tak powtarzało się 4 razy w odstępach czasu 15 — 20 minutowych. Oczywiście, manipulacja ta wydała się handlarce podejrzaną. Wydawała ona wszak za każdym razem resztę, składającą się z drobnych pieniędzy, dziwnym więc było, że kupująca u niej słodycze dziewczynka płaci za każdym razem 50-groszówką.

Podjętymi swymi podzieliła się ze stojącym obok niej Władysławem Kotrańskim, który obejrzał 50-groszówkę i skonstatował, że są one fałszywe. Gdy więc po raz piąty dziewczynka owa doszła do handlarzy, odprowadził ją do komisariatu policji. Tam skonstatowano, że nazywa się ona Łaja Grincwałg.

Badana przez sędziego śledczego, oświadczyła, że nie wiedziała, iż pieniądze są fałszywe, otrzymała je bowiem w jakimś sklepie przy ulicy Zgierskiej, gdzie kupowała cukierki. Sklepu jednak tego wskazać nie mogła. W wyniku powyższego znalazła się w dniu wczorajszym przed sądem okręgowym w Łodzi.

Na przewodzie sądowym do winy się nie przyznała, twierdząc w dalszym ciągu, podobnie jak na śledztwie, iż pieniądze otrzymała w jakimś sklepie na ulicy Zgierskiej. Mimo to jednak, na podstawie zeznań świadków, prokurator Mandecki domagał się ukarania młodocianej kolporterki fałszywego bilonu.

Sąd skazał ją na 1 rok więzienia.



# Złe bruki — przyczyną chorób.

Tumany kurzu, unoszące się nad miastem, rozsiwiają bakcyle gruźlicy. Co zamierza magistrat uczynić w tej sprawie?

Od niepamiętnych czasów medycyna czyni heroiczne wysiłki w celu wyznalezienia skutecznego środka przeciw gruźlicy, tego strasznego wroga ludzkości.

Cale społeczeństwo bierze w walce tej czynny udział, powstają lecznice i poradnie zarówno prywatne jak i miejskie.

Łódź jako ośrodek przemysłowy, posiadający wśród swych mieszkańców kolosalny odsetek robotników, przez warunki swej pracy narażonych na choroby zawodowe, a przede wszystkim na gruźlicę, pod względem ilości ofiar tej strasznej choroby, zajmuje pierwsze miejsce w Polsce.

Jakie są tego przyczyny? Trudno byłoby zarzucić miastu, iż nic w tym kierunku nie robi. Poradnie są wszak najlepszym świadectwem.

Nie wystarcza jednak leczyć, trzeba przede wszystkim zapobiegać. A jeśli chodzi o warunki zdrowotne Łodzi — to znamy je wszyscy nadto dobrze.

## Prawica Narodowa chce zdobyć Łódź.

W dniu wczorajszym powrócił z Krakowa sekretarz łódzkiego oddziału stronnictwa Prawicy Narodowej, dr. M. Solański, który brał udział w naradach rady naczelnej tegoż stronnictwa, odbywających się pod przewodnictwem prezesa Zdzisława Tarnowskiego.

Na konferencjach tych i naradach, w których delegat Łodzi brał czynny udział, przyjęto propozycje ks. Janusza Radziwiłła w sprawie powołania specjalnej komisji, złożonej z 3-ech osób dla przeprowadzenia rokowań z polską organizacją zachowawczą pracy państwowej i ze stronnictwem Chrześc. Narod. dla przeprowadzenia konsolidacji żywiołów zachowawczych w Polsce. W związku z temi posunięciami odbyć się mają w najbliższej przyszłości również i w Łodzi konferencje polityczne z udziałem wybitnych przedstawicieli stronnictw zachowawczych. Prawica Narodowa w Łodzi zamierza bowiem podjąć energiczną akcję przyciągnięcia inteligencji do tego stronnictwa. (E).

## Święto Francji

było obchodzone w Łodzi nader uroczystie.

Z inicjatywy wojewody Jaszczołta, jako przewodniczącego komitetu uczczenia narodowego święta francuskiego, odbyło się w środę wieczorem w kasynie oficerskim zebranie towarzyskie, na którym obecnie byli liczni przedstawiciele kolonii francuskiej z konsulem p. Marcy na czele, władz cywilnych i wojskowych z gen. Dąbrowskim, Małachowskim, wicew. Lewickim i in. na czele, organizacji kulturalnych, towarzystwa przyjaciół Francji i t. d.

Na program złożony się okolicznościowe przemówienia, recytacje i piosenki wokalne.

Zebranie w niezwykle miłym i serdecznym nastroju przeciągnęło się do późnej nocy.

Wczoraj o godz. 10 rano odprawione zostało przez J. E. ks. biskupa-sufragana dr. Tomczaka uroczyste nabożeństwo w Katedrze. Przybyli na nie liczni przedstawiciele władz rządowych z wojew. Jaszczołtem i komis. rządu na czele, wojskowości, kuratorium z nac. Czapeczyńskim, magistratu, rady miejskiej, organizacji społecznych oraz kolonia francuska i liczne tłumy publiczności.

Po nabożeństwie odbyła się przed katedrą defilada, którą przyjął gen. Dąbrowski. Uroczystości święta narodowego francuskiego zakończyło zebranie towarzyskie, urządzone przez kolonję francuską z konsulem p. Marcy na czele. W zebraniu tem wzięli liczny udział przedstawiciele władz i społeczeństwa łódzkiego. (E).

Stanowią one niezwykle podatny grunt dla rozwoju wszelkiego rodzaju chorób epidemicznych i zakaźnych.

Kto raz choć był na Bałutach i zajrzał do izb robotniczych, ten rozumie, jakim sposobem gruźlica w tak szybkim tempie opanowuje społeczeństwo łódzkie.

Jeden pokój zamieszkały przez 6—8 a nawet niekiedy 10 osób — oto warunki, w jakich mieszka robotnicza Łódź. Nie tylko jednak głąd mieszkaniowy sprzyja wszelkiego rodzaju chorobom.

Nieszczęsny system, a właściwie brak wszelkiego systemu wyrażający się w bezplanowej naprawie bruków łódzkich, o czym pisaliśmy przed kilku dniami, sprzyja wzmożonej produkcji złośliwego dla zdrowia kurzu.

Podczas prac brukarskich zamienia się Łódź w górzystą i piaszczystą miejscowość. Idąc ulicą, człowiek potyka się nieustannie o „pagórki” i „doliny”, a co najważniejsze wchłania miljardy drobnoustrojów unoszących się z rozkopanych ulic. Gdy weźmie się jeszcze pod uwagę, że dozorczy przed polewaniem ulic, zamiatają ulice „na sucho”, łatwo sobie wyobrazić czego należy się w ciągu całego dnia łodzianin.

W każdym niemal mieście, magistrat wprowadza wozy do polewania ulic, co jest bezsprzecznie daleko praktyczniejsze i daje lepsze skutki od polewania ręcznego. U nas tylko, niestety, wszystko robi się połowicznie. Magistrat zakupił wprawdzie jedną beczkę (jedną — dla półmilionowego miasta), ta jednak pole-

wa jedynie Zielony rynek w czasie targowiska.

Nie rozwiązuje to najzupełniej sprawy i służy jeszcze jednym świadectwem działalności zarządu miasta Łodzi, który nie dba o swych współobywateli.

Na jednym odcinku Piotrkowskiej ułożono asfaltową jezdnię, która posiada doskonale właściwości niewydziałania kurzu.

Po pierwszej próbie w tym kierunku, która wypadła dodatnio, magistrat obiecywał złote góry. Obiecał, że w temple przyśpieszonym, położy podobną jezdnię na całej ulicy Piotrkowskiej, a przede wszystkim na pl. Wolności, który jest z czterech stron otwarty i wskutek tego pełno jest tam kurzu.

Zapowiedź jednak nie została urzeczywistniona.

I jakże się tu dziwić, że w Łodzi panoszy się w tak wielkich rozmiarach gruźlica?

SUM.

# CASINO

Godz. 11 m. 30 w NOCY **DZIS i JUTRO** Godz. 11 m. 30 w NOCY

## CLAIRE BAUROFF

(HRABINA ZICHY)

wypełni dwa fascynujące

# WIECZORY

pod tyt. „WYZWOLONE PIĘKNO

# NAGOSCI”

Przy fortepianie

## dyr Teodor Ryder

---

Programy dołączamy. Bilety w kasie „Casino”

## Niesłychane zaciefrzenie.

Jeden drugiemu wypalił oczy.

Przed kilku dniami donosiliśmy o sprzeczce dwóch robotników Wdewskiej Manufaktury, w wyniku której jeden z nich zadał drugiemu młotkiem ciężkie rany w głowę.

W dniu wczorajszym wynikła w tej fabryce znowu sprzeczka między robotnikami, która miała daleko poważniejszy epilog. A mianowicie robotnik Antoni Lenard, zamieszkały przy ulicy Dworskiej 30, w kłótni rzucił drugiemu robotnikowi Edwardowi Kraszewskiemu garść wapna w oczy.

Skutki tego były okropne. Wapno wypaliło nieszczęśliwemu oczy i oślepiło go zupełnie odwieziono natychmiast do szpitala przy ul. ulicy Nowo-Targowej.

Lenard pociągnięty został do odpowiedzialności. (i).

## Z pod piasku wydobyto duszącego się robotnika.

Pomiędzy parkiem 3 Maja a ulicą Tkacką wznoszą się ogromne góry piachu, które służą dla celów budowlanych. Góry te, aczkolwiek bardzo syplikie, nie są niczem ogrodzone, to też zagrażają bezpieczeństwu publicznemu.

W dniu wczorajszym Tadeusz Barański, zamieszkały przy ulicy Granicznej 1, przybył tam, celem wzięcia nieco piachu dla własnego użytku. Nie zdążył jednak zaczerpnąć piachu szpadlem, gdy cała góra obruszyła się na niego i zupełnie go przysypała.

Zawdzięczając jedynie okoliczności, iż na ulicy znajdowali się świadkowie wypadku, pośpieszono natychmiast Barańskiemu na pomoc. Po upływie kilku minut wydobyto go z pod piachu na pół uduszonego. Lekarz pogotowia, które wezwano na miejsce, po udzieleniu nieszczęśliwemu pierwszej pomocy, przewiózł go do domu. (i).

## Okradzenie b. wicewojewody.

P. Łyszkowskiemu wyciągnięto portfel.

B. wicewojewoda łódzki Łyszkowski został onegdaj okradziony w jednym ze sklepów.

P. Łyszkowskiemu wyciągnięto portfel zawierający 800 zł. gotówki, oraz różne dokumenty, stanowiące dla poszkodowanego większą wartość.

Zawiadomiona o kradzieży poręca wszczęła dochodzenie. (b).

## Radiotelegramy do Ameryki

przyjmuje od dziś poczta łódzka.

Z dniem dzisiejszym, w myśl zarządzenia p. dyrektora telegrafów łódzkich Taffa, poczta przyjmować będzie w godzinach od 18-ej do 7 rano radio-telegramy do Ameryki (Północnej, Środkowej, Południowej i Indji Zachodnich) via radio-Warszawa.

Przed adresem należy na radiotelegramach umieścić słowo „Post New-York” i w końcu adresu litery „RL”. Dopuszczone są telegramy „poste-restante” w pełnym brzmieniu z pełnymi adresami (bez skrótów) z wyjątkiem miejscowości New-York, Boston i Waszyngton do których adresy mogą być skrócone.

Ilość słów nie może być mniejsza niż za 30 zł., przyczem słowo kosztuje do Waszyngtonu 0,50 fr., a do innych miejscowości 0,45 fr. Tekst telegramu może być podany w językach polskim, francuskim, lub w języku kraju przeznaczenia.

Cyfry i znaki handlowe mogą być wypisane tylko w ilości jednej trzeciej ogółu wyrazów. Nadawca telegramu umieszcza na oryginale następującej treści oświadczenie: „Cały telegram napisany został w języku jasnym i nie ma innego znaczenia, niż to wynika z treści telegramu”. (b).



## TEATR MIEJSKI

Dzisiaj do poniedziałku wieczorem włączcie wesołą lekką komedię paryską Verneuil'a „Musisz być moja” z pp. Jakubińska, Horecka, Morska, Bielkiewicz, Grodzki i Zniczem.

Ceny zniżone (od 50 groszy do 5 zł.).

We wtorek premiera znakomitej farsy w 3 aktach Nancey'a „Pan naczelnik to ja”. Reżyseruje Michał Znicz. W rolach głównych pp.: Łapińska, Morska, Bielkiewicz, Szubert, Znicz, Ziemiński. W rolach ważniejszych pp.: Jakubińska, Rodowiczowa, Łabędzi, Mroziński, Szacki, Wilczkowski.

Bilety od soboty do nabycia w kasie zamawiając.

## TEATR LETNI W OGRODZIE STAZICA.

Dzisiaj, jutro i w niedzielę ostatnie trzy przedstawienia zabawnej farsy duńskiej Möllera „Zoneczka z Variete” z p. Relewicz-Ziemińską w głównej roli tytułowej. W innych rolach ważniejszych pp.: Łapińska, Krotke, Mroziński, Niedziakowska, Ziemiński.

## DZISIEJSZE KONCERTY TANECZNE CLAIRES BAUROFF

Zapowiedziane od kilku dni koncerty taneczne fonementalnej Claire Bauroff w „Casinie” p. t. „Wyzwolone piękno nagości” wzbudziły w mieście łatwo zrozumiałe zainteresowanie.

Wysokie walory artystyczne produkcji p. Bauroff i podlegające ramy jej kompozycji tanecznych spotkały się na całym świecie z szczerą rym aplauzem. Wątpliwe należy, że produkcje te podbiją Łódź nie sensacyjnym posmakami nagich tańców, ale ich prawdziwą wartością artystyczną.

Pierwszy więc wieczór nagości, tytuł śmiały, co uroczysty artystki odbędzie się dzisiaj, w piątek, punktualnie o godz. 11 m. 30 wiecz. na scenie teatru „Casino”.

Na specjalne wyróżnienie zasługują szlagietnowe numery „Symfonia kształtów”, „Amazonka” i „Żywy posąg” na tło czarnych kotar.

## Co usłyszymy przez radio dziś, w piątek 15-go lipca

## PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nad program i komunikaty P. A. T. 15.00 — Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nad program. 15.20 — przerwa. 16.45 — Komunikat harcerski. 17.00 — Odczyt p. t. „Pomysł Leonarda da Vinci w dziedzinie mechaniki”, wygłosi inż. Eugeniusz Porebski. 17.25 — Odczyt p. t. „Rośliny świecące” wygłosi prof. A. Czarkowski. 17.50 — Nad program i komunikaty. 19.15 — Rozmaitości. 19.35 — Odczyt p. t. „Sport na wsi”, wygłosi p. Adam Miłobędzki. 20.00 — Komunikat rolniczy. — 20.15 — Przerwa. 20.30 — Koncert wie czorny. W przerwie komunikat „Messenger Polonais” w języku francuskim. Wykonawcy koncertu: Janina Turczyńska (śpiew), Józef Ozmiński (skrzypce) i prof. Ludwik Urstein (akomp.). Utwory: Mozarta, Zelenkiego, Halversona, Brahmsa, Pucciniego i in. 22.00 — Komunikat lotniczo - meteorologiczny, sygnał czasu, komunikaty polski, nad program i komunikaty P. A. T.

## Podziękowanie posła Stanów Zjednoczonych.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja gimnazjum żeńskiego Jaszufskiej Żeligmanowej w Łodzi, otrzymała od posła Stanów Zjednoczonych w Warszawie, Johna B. Stetsona, pismo z podziękowaniem za wyrażone współczucie z powodu klęski żywiołowej, jaka nawiedziła Amerykę przy wyłowieniu rzeki Mississippi. (x)

## ZŁOTY MEDAL.

Na Dłoporo słobocznym IV międzynarodowym kongresie medycyny i farmacji wojskowej w Warszawie wyróżniono z posród wytwórców branży łggo nieszno-kosmetycznej zaszczytne znanie firmę J. et S. Stępniewicza z Poznania, fabryka perfum kosmetycznych i mydeł toalet., wynagradzając ją za znakomite wyroby złotym medalem. Ponownie więc stwierdzono, że pierwszorzędna opinia, jaką się cieszą od lat wyroby firmy wymienionej jest rzeczywiście zasłużona. Wobec tego nie uflega wątpliwości, że firma w większej jeszcze mierze niż dotychczas zdobywać będzie coraz to nowe szeregi odbiorców nie tylko w kraju, ale także zagranicą.

## WYKAZ ABSOLWENTÓW SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ.

W wykazie absolwentów szkoły przemysłowej, który ukazał się we wtorkowym numerze naszego pisma, opuszczono zostały nazwiska 2-ech absolwentów, Edmunda Ł., i Odołowskiego D.

Ci, którzy nas będą „szacować”.  
Członkowie komisji do spraw podatku przemysłowego.

W dniu wczorajszym prezes izby skarbowej podpisał dekrety nominacyjne dla nowych członków komisji wymiarowych do spraw podatku przemysłowego na następny czteroletni okres czasu.

Skład nowych komisji jest następujący:

## KOMISJA PRZY I URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Juliusz Lohrer, fabr., Hipoteczna 2
- 2) Ignacy Mrowiński, skl. kol., Aleksandr. 25
- 3) Jan Hutnik, cukiernik, Zgierska 24
- 4) Karol Hesse, piekarz, Aleksandrowska 30
- 5) Paweł Wajcman, galant., Zgierska 32

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Mojżesz Landau, restaurator, Zgierska 64
- 2) Szmul Rosenzohn, rzeźnik, Lutomińska 23
- 3) Maksymilian Kenig, farbiarnia, Nowaka 34
- 4) Abrahm Cytryn, skład kolonj., Wolborska 44
- 5) Teodor Kallenbach, skl. kolonj., Aleksandr. 21

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Ryszard Serwatka, tkacz, Rybna 1
- 2) M. Goldberg, skl. spoż., Zgierska 72
- 3) Michał Grudziel, Drewnowska 101
- 4) Moszek Landau, kamusznik, Zgierska 58
- 5) Dr. Samuel Szifris, lekarz, Zgierska 54

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Bernard Tyman, skład apteczny, Zgierska 20
- 2) Henryk Hana, rzeźnik, Zgierska 72
- 3) Teodor Rychler, skład win, Piwna 27
- 4) Mieczysław Hajnoch, piekarz, Lutomińska 40
- 5) Chaim Kadysz, skl. skór, Nowomiejska 6

## KOMISJA PRZY II-m URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Józef Wolski, skład win, Piotrkowska 3
- 2) Herman Zmigrod, skład art. chem., Konst. 99
- 3) Teofil Majewski, krawiec, Konstantynow. 22
- 4) Lajb Bas, skl. manuf., Ogrodowa 3
- 5) Icek Majer Pakula, piekarz, Nowomiejska 26

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Józef Jakubiak, szewc, Konstantynowska 26
- 2) Karol Hempel, rzeźnik, Gdańska 4
- 3) Jan Kozanecki, mlecz., Konstantynowska 66
- 4) Berek Grylak, szklarz, Konstantynowska 87
- 5) Chaim Kosenberg, skl. kont., Pl. Wolności 6

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Abram Rosenfeld, podczos., Zawadzka 5
- 2) Józef Piątkowski, cukiernik, Pl. Wolności 4
- 3) Juliusz Raft, stolarz, Konstantynowska 104
- 4) Tadeusz Walczkowski, skl. spoż., Ogr. 74
- 5) Dr. Wincenty Gajewicz, lekarz, Konstant. 17

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Mikołaj Paniszczyk, restaur., Konstantyn. 11
- 2) Mieczysław Lewandowski, h. win i w., Gd. 10
- 3) Gustaw Rosentreter, skl. apt., Konstantyn. 54
- 4) Nachman Silański, skl. man., Ogrodowa 1
- 5) M. Bronowski, skl. żelaza, Zachodnia 15

## KOMISJA PRZY III-im URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Leopold Landsberg, farb., N.-Cegielniana 15
- 2) Ludwik Dzwilski, skl. apt., Piotrkowska 35
- 3) Rubin Rubinstejn, manuf., Al. I-go Maja 1
- 4) Adolf Bekol, rzeźnik, Zielona 33
- 5) Józef Plucienik, Al. I-go Maja 34

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Henryk Walter, fabr., Żeromskiego 12
- 2) Dawid Halper, manuf., Piotrkowska 41
- 3) Stanisław Rutkowski, elektr., Zielona 1
- 4) Paweł Szulc, farbiar., Zachodnia 17
- 5) Leon Makowski, skl. przedzy, Piotrkowska 43

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Emil Eisert, fabr., Gdańska 117
- 2) Abram Bromberg, skl. inter, Piotrkowska 31
- 3) Izak Wilhelm, skl. kolonj., Cegielniana 12
- 4) Mijer Carycki, krawiec, Zawadzka 12
- 5) Dr. Bolesław Misjon, lekarz, Żeromskiego 12

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Jakób Cieplucha, stolarz, Piotrkowska 17
- 2) Henryk Karo, restaur., Zawadzka 11
- 3) Zachariasz Goldberg, mat. opal., Zielona 17
- 4) Jerry Dering, skl. papieru, Zawadzka 10
- 5) Rajnhold Lisowski, Strzelców Karłowickich 14

## KOMISJA PRZY IV-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Samuel Faust, fabr., Piotrkowska 51
- 2) Gustaw Knoch, skl. galant., Piotrkowska 87
- 3) Reinhold Rytter, optyk, Piotrkowska 85
- 4) Herman Lipman, manuf., Piotrkowska 59
- 5) Andrzej Antozakowski, krawiec, Piotrk. 73

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Jan Blaszczyk, skl. apt., Piotrkowska 92
- 2) Bolesław Kotkowski, zakł. graf., Piotrk. 91
- 3) Oskar Majzel, fabr., Al. Kościuski 61
- 4) G. Salomonowicz, manuf., Gdańska 57
- 5) Samuel Goldlust, manuf., Piotrkowska 71

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Feliks Berman, skl. kol., Piotrkowska 53
- 2) Lejzer Syna, skl. kol., Amny 39
- 3) Roman Godziński, 6-go Sierpnia 63
- 4) Chaim Karo, cukiernia, 6-go Sierpnia 30
- 5) Dr. Aleksander Margolis, lekarz, Piotrk. 81

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Iser Kagan, galant., Piotrkowska 51
- 2) Edmund Laskowicki, rzeźnik, 6 Sierpnia 86

- 3) Andrzej Szkudlarek, piwiarnia, 6 Sierpnia 22
- 4) Berek Flaurenbaum, man., Piotrkowska 64
- 5) Erwin Bucholt, piekarz, 28 p. Strz. Kan. 49

## KOMISJA PRZY V-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Szymon Naftall, fabr., Kopernika 56
- 2) Teodor Zielonka, skl. win, Radwańska 51
- 3) Jakób Danielewicz, galant., Piotrkowska 119
- 4) Albert Langhaff, rzeźnik, Wólczajska 117
- 5) Dr. Józef Marzyński, lek., Piotrkowska 175

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Edmund Zukowski, agent, Al. Kościuski 93
- 2) Jakób Jasmowski, skracalnia, Piotrk. 167
- 3) Lejb Skórnik, tkalnia, Gdańska 138
- 4) Józef Tomala, piekarz, Anny 15
- 5) Jakób Dyljon, inżynier, Piotrkowska 174

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Ignacy Kon, fabryka, Żeromskiego 77
- 2) Henryk Reichtman, Piotrkowska 20
- 3) Wolf Ullmower, skl. kolonj., Piotrkowska 167
- 4) Kazimierz Erhardt, Wólczajska 139
- 5) Bernard Kaźmierski, krawiec, Andrzeja 4

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Neugebauer Bolesław, Amny 33
- 2) Franciszek Ginczek, art. kolonj., Wólcz. 88
- 3) Bolesław Zajkowski, szewc, Radwańska 19
- 4) S. Bette, dentysta, Piotrkowska 165
- 5) Paweł Selpelt, fabr., Karola 19

## KOMISJA PRZY VI-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Józef Babad, fabr., Ewangelicka 17
- 2) Stanisław Wojtaszewski, rzeźnik, Radw. 1
- 3) Jakób Klecki, manuf., Kałska 16
- 4) Leopold Staszowski, krawiec, Piotrk. 239
- 5) Franciszek Solarczyk, Przędzalniana 89

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Zundel Klajn, skl. kolonj., Rzgowska 2
- 2) Henryk Epszajn, mat. opal., Rzgowska 5
- 3) Jan Wroński, piekarz, Kałna 34
- 4) Teodor Hüffer, fabr., Wólczajska 243
- 5) Teodor Kenig, farbiarnia, Pabjanicka 49

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Ludwik Wajss, manuf., Piotrkowska 271
- 2) M. D. Czerniowski, żel. art., Piotrk. 309
- 3) Mikołaj Kołodziejczyk, szewc, Piotrk. 259
- 4) Mordka Kroll, galant., N.-Zarzęwska 2
- 5) Dr. Jan Chrzanowski, lekarz, Rzgowska 15

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Jakób Mazurkiewicz, skl. kol., Cegielniana 15
- 2) Hieronim Szidol, manuf., Rzgowska 31
- 3) Gustaw Najman, ślusarz, Piotrkowska 259
- 4) Zygmunt Fryze, h. win i wódek, Rzgowsk. 59
- 5) S. Danczyger, fabr., Kałna 6

## KOMISJA PRZY VII-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Władysław Heleniak, h. win, Brzezińska 39
- 2) Adolf Sztrauch, skl. kolonj., Kościelna 1
- 3) Jan Ruszczyk, rzeźnik, Brzezińska 76
- 4) Szlanna Tarko, tkalnia, Franciszkańska 38
- 5) Dr. Fryderyk Rosolowski, lek., Bałucki R. 6

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Ernest Kaiserbrecht, farb., Zgierska 67
- 2) Józef Trawkowski, apt.-mat., Brzezińska 56
- 3) Henryk Winawer, farb., Zgierska 1
- 4) Józef Cyntman, manuf., Kościelna 6
- 5) Franciszek Zajączkowski, galant., Brzez. 25

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Franciszek Budziak, ziemiopl., Brzezińska 114
- 2) Jan Paugrad, piekarz, Brzezińska 47
- 3) G. Dobrzyński, manuf., Brzezińska 50
- 4) Stanisław Mierzwiński, szewc, Zgierska 7
- 5) Nuta Hilmelfarb, skl. kol., Marysiska 25

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Jan Placek, jubiler, Brzezińska 10
- 2) Stanisław Błaczak, opal. mat., Młynarska 1
- 3) Henoek Kryszel, krawiec, Aleksandryjska 5
- 4) Szaja Rosensohn, rzeźnik, N.-Aleksandryj. 13
- 5) Stan. Tomaszewski, piwiarnia, Zawiasy 18

## KOMISJA PRZY VIII-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Jakób Lbrach, fabr., Pomorska 38
- 2) Franciszek Gluga, skl. kol., Południowa 8
- 3) Zachariasz Rutzstajn, nac. emalj., Połudn. 8
- 4) Stan. Korpecki, rzeźnik, Pomorska 117
- 5) Moszek Goldberg, krawiec, Północna 13

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Lejb Rosenberg, manuf., Nowomiejska 19
- 2) Modest Sobociński, tkalnia, Pomorska 28
- 3) Adam Lipiński, skl. apt., Nowomiejska 1
- 4) Mojżesz Fajersztajn, art. kol., St. Rynek 3
- 5) Stan. Kella, tkalnia, N.-Targowa 8

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Edmund Stachlewski, gal., Pomorska 20
- 2) Z. Glnberg, galant., Nowomiejska 14
- 3) Menachim Piotrkowski, ryby, Wschodnia 5
- 4) Stan. Woźniak, Kazimierza 3
- 5) Dr. Józef Szwajcer, lekarz, Pomorska 7

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Salomon Markus, manuf., Pomorska 113
- 2) Bronisław Karczowski, skl. kol., Pomorska 22
- 3) Jan Antek, stolarz, Jakóba 13
- 4) Dawid Góralski, farb., Pomorska 38
- 5) Bogumił Przybyła, krawiec, Kilińskiego 5

## KOMISJA PRZY IX-ym URZĘDZIE.

- 1) Kopel Gutman, fabr., Cegielniana 64
- 2) Oskar Bonik, skl. kol., Wschodnia 35
- 3) Maks Kolaniec, manuf., Piotrkowska 18
- 4) Edmund Mieszyski, pralnia, Narutowicza 52
- 5) Wacław Wisniewski, Narutowicza 2

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Juliusz Schreier, przedziałna, Skwerowa 9
- 2) Benjamin Glikzman, manuf., Piotrkowska 29
- 3) Emil Hadrjan, chemikalia, Cegielniana 81
- 4) Jan Szpigiel, manuf., Piotrkowska 80
- 5) Dawid Permuter, skl. apt., Nawrot 26

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Kazimierz Rosiński, owocarnia, Narutowicza 8
- 2) Rudolf Trenkler, piekarnia, Cegielniana 69
- 3) Szlama Kenigsberg, Cegielniana 59
- 4) Szaja Sendowski, jubiler, Południowa 5
- 5) Adolf Gibiański, lekarz, Piotrkowska 24

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Artur Arusztajn, żel. wyr., Narutowicza 17
- 2) Kazimierz Pawlak, księgarz, Narutowicza 2
- 3) Romuald Galecki, szewc, Kilińskiego 47
- 4) Gustaw Grün, rzeźnik, Kilińskiego 46
- 5) Maks Rozenal, art. techn., Narutowicza 16

## KOMISJA PRZY X-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Mieczysław Hurwicz, fabr., Sienkiewicza 7
- 2) Wacław Godlewski, galant., Narutowicza 7
- 3) Hersz Motyl, manuf., Piotrkowska 41
- 4) Jakób Hersz, manuf., Piotrkowska 66
- 5) Jan Wełnicki, rzeźnik, Sienkiewicza 18

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Jakób Eisner, manuf., Narutowicza 86
- 2) Ryszard Ender, skl. win, Kilińskiego 6
- 3) Ryszard Bibergal, manuf., Moniuszki 11
- 4) Karol Gostomski, cukiernia, Piotrkowska 76
- 5) Edmund Bogdański, skl. kol., Narutowicza 71

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) M. Koc, jedwabie, Piotrkowska 90
- 2) Wojciech Górski, szewc, Sienkiewicza 31
- 3) Hersz Wajnkranec, skl. kol., Piotrkowska 108
- 4) Z. Wajngarten, krawiec, Narutowicza 9
- 5) Dr. Czesław Artyfikiewicz, lekarz, Piotrk. 91

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Stan. Derejski, tapicer, Narutowicza 5
- 2) Julian Wanske, piekarz, Składowa 21
- 3) Natan Chojnacki, skl. kol., Sienkiewicza 29
- 4) Samuel Świętosławski, przedziałna, Trauz. 2
- 5) Izidor Wajnsztajn, przedza, Moniuszki 10

## KOMISJA PRZY XI-ym URZĘDZIE.

## Członkowie

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Aleksander Maczowski, agent, Ewangel. 5
- 2) Karol Szule, manuf., Główna 62
- 3) Władysław Bitrych, rymarz, Nawrot 52
- 4) Abram Olsztajn, skl. kol., Nawrot 2
- 5) Abram Gelassen, krawiec, Piotrkowska 114

## Mianowani na wniosek urzędu:

- 1) Dr. Albin Grabowski, Ewangelicka 5
- 2) Izak Engel, fabr., Główna 24
- 3) Jakób Minberg, fabr., Kilińskiego 112
- 4) Tadeusz Babad, dentysta, Nawrot 1
- 5) Rajnhold Lombard, manuf., Piotrkowska 100

## Zastępcy

z list organizacji gospodarczych:

- 1) Ludwik Radke, firma Scheibler, Wodny Rynek
- 2) Moszek Piotrkowski, skl. kol., Targowa 30
- 3) Franciszek Szwanowski, stolarz, Nawrot 54
- 4) Mordka Majbaum, manuf., Targowa 36
-



## Kryzys zaufania.

Nad Łodzią przeciąga fala protestów wekslowych. Choć w tej chwili brak jeszcze danych cyfrowych, bezpośrednia obserwacja pozwala stwierdzić, iż wypłacalność w włókiennictwie bardzo poważnie się pogorszyła.

Powodem niewątpliwie jest pewna nieogledność w kredytach, jaka cechowała w ostatnich miesiącach handel włókienniczy. Optymizm był bezsprzecznie nadmierny i cenzura kredytowa zbyt słaba. Z drugiej strony obiektywne warunki, spowodowane ciasnotą na rynku pieniężnym, stały się również ważnym czynnikiem pogorszenia wypłacalności.

W takim razie na tle nowej sytuacji ujawnił się w Łodzi poważny niepokój. Nastroje w sferach handlowych i kupieckich zmieniły się w krótkim czasie nie do poznania.

Jest to widoczne, że na naszym życiu gospodarczym ciąży jeszcze bardzo dotkliwie, jeżeli wolno użyć tego określenia, koszmar kryzysu zaufania z roku 1925.

Zbyt świeżo go wszyscy mają w pamięci, zbyt silne jest jego oddziaływanie psychiczne po dziś dzień, by można było wyłączyć go ze sfery porównań i rozumować każdego, poszczególnego kupca czy przemysłowca.

Zestawienie: „jak w roku 25-ty” jest przeto na porządku dziennym.

Przy każdej okazji podnosimy, że sytuacja ogólna gospodarcza nie jest w tej chwili świetna. Atoli trudno ją identyfikować z tą, jaka istniała w latach 1924—1925. Fundamentalny czynnik gospodarski: skarbowa państwowa daje zgoła odmienny obraz aniżeli dawała w roku 1925; są okazałe nadwyżki budżetowe, które pozwalają nie obawiać się inflacji fiskalnej, czego nie było w roku 1925. Bank Polski posiadał wprawdzie i w tamtym okresie kredyt interwencyjny, ale posiadał go obecnie w zgoła odmiennych warunkach: bez zastawów, jako zadatek mający ulec konwersji przy załączeniu wielkiej pożyczki, słowem w warunkach, świadczących o istnieniu doń zaufania w sferach światowej finansjery.

Mimo to mamy świadomość, że nadmierne obawy mogą wytworzyć nowy złośliwy „kryzys zaufania”. Kryzys taki ma charakter psychiczny. Może wytworzyć się i trwać nawet przy względnie dodatnim układzie warunków obiektywnych. Polega wszak na pewnych wyobrażeniach, na czynnikach rzędu psychicznego — nieufności.

Właśnie dlatego, że kryzysy zaufania oparte są na czynnikach tego rzędu, można im zapobiec albo zwalczyć również oddziaływaniami psychicznymi. Nie da się zaprzeczyć zresztą, że poprzedni kryzys zwalczył rząd świadomym psychicznym oddziaływaniem na kraj w kierunku pobudzenia wzajemnej ufności w interesach.

Dlatego na tych, którzy mają wpływ na kształtowanie się psychiki sfer gospodarczych spoczywa w tej chwili bardzo wielka odpowiedzialność. Muszą starać się (oczywiście w miarę istnienia warunków obiektywnych) oddziaływać na psychikę ogólną w kierunku pobudzenia ufności. Powtarzamy bowiem, że sam obiektywny układ warunków nie zabezpieczy przed kryzysem zaufania.

Największe zadania w zakreślonym wyżej kierunku mają niechybnie przeszenia gospodarcze.

A. Z.

## Przeciw złośliwym bankructwom

podemie walkę bezwzględną ministerstwo sprawiedliwości.

Interwencja przedstawicieli kupiectwa łódzkiego oraz obu związków przemysłu włókienniczego dała już pewne rezultaty. Podczas audjencji specjalnej na jakiej przyjęta została przez min. Meysztowicza delegacja Łodzi — wręczony został min. sprawiedliwości memoriał i złożone wyjaśnienia, obrazujące katastrofalne wyniki dla kupiectwa i przemysłu łódzkiego wobec tolerowania przez władze masowych złośliwych upadłości, które wyrządzają życiu gospodarczemu Łodzi olbrzymie straty.

Wszelkie kroki, możliwe do podjęcia w dziedzinie prawa cywilnego nie prowadzą do żadnych rezultatów, gdyż w pierwszym rzędzie wymagają one długiego okresu czasu, w przeciagu którego dłużnik wyzbywa się majątku, wyprzedając zapasy po niskich cenach, a ogłoszenie upadłości nie jest dostatecznym zabezpieczeniem interesów wierzycieli, gdyż w tym wypadku otrzymują oni znikomą część swych należności.

W tych warunkach, wobec odrębnych praw w poszczególnych dziedzinach podjęcie szybkie środków doraźnych doprowadzić może do sanacji. Z

tych względów zasadniczym postulatem życia gospodarczego Łodzi jest wydanie przez min. Meysztowicza zleceń prokuratorom, by zwrócili baczną uwagę na fakty złośliwych upadłości i niewypłacalności, których należy się dopatrywać w tych wszystkich wypadkach, kiedy handlujący z jednej strony nie wykonuje swych zobowiązań, a równocześnie nadal zaciąga nowe zobowiązania lub też fikcyjnie zmienia swą firmę.

Postępowanie dłużników nosi w tym wypadku wyraźne cechy oszustwa, przez widzianego art. 591 kod. Akcja zrzeszeń przemysłowych i kupieckich Łodzi w tej palącej sprawie spotkała się z niezwykle życzliwym przyjęciem przez min. Meysztowicza, który oświadczył delegacji, że postulaty te znajdą uwzględnienie w opracowywanej ustawie o nadzorach i upadłościach która będzie mogła wejść w życie już na jesieni.

Niezależnie jednak od tego odpowiednie zarządzenia o charakterze doraźnym zostaną wydane prokuratorowi przy sądzie okręgowym i prezesowi sądu już w najbliższej przyszłości. (E).

## Świetne konjunktury eksportowe.

Towary łódzkie idą do Chin, Japonji i Indji.

Czerwiec był miesiącem dalszego wzrostu wywozu włókienniczego, a gwałtowne zwiększenie się eksportu do niektórych krajów świadczy o prężności przemysłu, który szybko potrafił się przystosować do różnorodnych potrzeb poszczególnych rynków zbytu.

W pierwszym rzędzie ten wzrost ekspansji gospodarczej dotyczy rynków Dalekiego Wschodu, w szczególności zaś Japonji, Chin i Indji, co w pierwszym rzędzie zawdzięczać należy konsekwentnym i celowym wysiłkom zwiazku eksportowego, który nawiązał ścisły kontakt z temi krajami, dążąc do stworzenia w Chinach składów konsygnacyjnych firm łódzkich.

Do Indji wzrasta wywóz po wizytach przedstawicieli szeregu angielskich hurtowni włókienniczych, którzy postanowili zaopatrywać stale armię angielską w koce, chustki, dery oraz w sukno mundurowe łódzkich fabryk wełnianych.

W czerwcu wywóz do tych krajów wyraził się okazałą już liczbą blisko półtora miliona zł.

Na I miejscu wywozu figuruje nadal Rumunia, gdzie podwyższenie taryfy celnej nie spowodowało żadnych trudności we wzajemnych stosunkach handlowych z Łodzią. Rumunia zakupiła w czerwcu manufaktury łódzkiej za 2 milj. 138 tys. zł., a więc prawie połowę całego wywozu. Wzrosły również transakcje z Litwą (623 tys. zł.), Bliskim Wschodem (244 tys.), spadł natomiast do minimum wywóz do Rosji.

Ogółem wywozła Łódź w czerwcu białych towarów bawełnianych 26.087 kg. za 304.768 zł., kolorowych — 295.833 kg. za 2 milj. 761.132 zł., półwełnianych — 19.907 kg. za 217.788 zł., wełnianych — 57.580 kg. za 828 tys.

Pocieszającym zjawiskiem jest wydatny wzrost wywozu czesankowej przędzy kolorowej — 38.480 kg. na sumę 1 miliona 70 tys. zł. Ogółem wywieziono z Łodzi w czerwcu 437.887 kg. tkanin na sumę 5 miljonów 182 tys. 889 zł. Oznacza to w porównaniu do poprzedniego miesiąca dalszy wzrost o 10 proc., a w porównaniu z czerwcem 1926 roku o przeszło 30 proc. (E).

## GIELDY ZAGRANICZNE.

### URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ

#### GOTÓWKA:

Dolary 8.915

#### CZEKI:

Belgia 124.40  
Holandia 358.45  
Londyn 43.43  
N. York 8.93  
Paryż 35.02  
Praga 26.505  
Szwajcaria 172.20—172.15  
Wiedeń 125.45  
Włochy 48.70

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 54.25—55  
Pożyczka dolarowa —  
8 proc. pożyczka konwersyjna 99.50  
5 proc. pożyczka kolejowa 61.—  
10 proc. pożyczka kolejowa 102.50  
5 proc. pożyczka konwersyjna 62.—  
Obligacje Banku Gosp. Kraj. i Roln. 92  
4 i pół proc. listy zast. Tow. Kred. Ziemi. 55.50—56  
4 proc. listy zast. Tow. Kred. Ziemi. 49.50  
8 proc. obligacje m. Warszawy 77.73  
5 proc. obligacje m. Warszawy 66  
4 i pół proc. obl. m. Warszawy 61

### AKCJE.

Bank Dyskontowy 130  
Bank Handlowy 6.60  
Bank Polski 136—134.50—135.50  
Bank Zarobkowy 73.50 — 74.50 — 73.50  
Czersk 0.80—0.85  
Węgiel 83.50—82.50  
Modrzejów 7.20—7.25  
Rudzki 2.05  
Ursus 13  
Żyrardów 15.50  
Żegluga 0.45  
Cukier 4.15—4.17—4.15  
Lilpop 25  
Ostrowieckie 73.75—76  
Starachowice 49.50—48.50—48.75  
Zawiercie 30.75—30.90—30.75  
Borkowski 3.05—3.—

## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym kurs dolara na łódzkim rynku walutowym wynosił w obrotach prywatnych 8.92 w płaceniu, i 8.93 w żądaniu. Tendencja spokojna. Podaż materiału dolarowego w dalszym ciągu ograniczona. Zwiększa się popyt na akcje „Saturnu” (12—12 i pół dolara) i „Tramwaje” (80 dolarów w płaceniu). Na giełdzie łódzkiej obracano dolarami po kursie 8.92 i pół. Obroty kilkutyśne.

## Wiadomości gospodarcze

(Własna służba inf. „Republiki”).

### ROSYJSKO - GDAŃSKIE STOSUNKI GOSPODARCZE.

Gdańsk, 14 lipca.

W końcu ubiegłego miesiąca przedstawił szereg przedstawicieli gdańskich sfer gospodarczych podróż do Rosji w zamiarze nawiązania ściślejszych stosunków gospodarczych z sowiecką Rosją. Przywódca delegacji, senator Jewelowski, po powrocie swoim do Gdańska udzielił prasie następujących informacji o przebiegu podróży:

— W sprawie rozbudowy gdańsko-rosyjskiego handlu wyraził sen. Jewelowski pogląd, iż stosunki handlowe mogłyby być co do trzech ważnych artykułów natychmiast podjęte. Są to w pierwszym rzędzie zboże i pasza. Z pewnych względów rząd rosyjski pragnie transport tych artykułów przemieścić do Gdańska. Komunikacja handlowa jest jednakże utrudniona przez fatalną taryfę.

Drugim artykułem jest cukier. W czasie rokowań dawala Rosja do zrozumienia, że ma stanowczy zamiar zaopatrywać w cukier zamiast polskich gdańskie rafinerje cukru.

Trzecim artykułem jest drzewo. Istnieje możliwość otwarcia Niemna i rząd rosyjski jest zdecydowany rozpocząć transportowanie drzewa do Gdańska zwłaszcza z Białorusi. Rokowania, prowadzone z komisarzem ludowym Republiki Białej Rusi, nie pozostawiają żadnych wątpliwości co do poważnych zamiarów rosyjskich. Prócz wyżej wspomnianych głównych artykułów wchodzi w rachubę naturalnie także inne artykuły handlowe, jak groch, szczeciń i t. p. Co do tych artykułów zawarto w czasie podróży stałe układy.

Pozatem istnieje również możliwość zbytu artykułów chemicznych. Dalej idąc się rokowania w sprawie reperacji i budowy nowych okrętów. Tu należy przedewszystkiem uregulować kwestje kredytu, których omawianie dopiero się rozpoczęło.

### TRAKTAT HANDLOWY NIEMIECKO-LITEW-SKI.

Berlin, 14 lipca.

Dn. 21 lipca rozpoczyna się w Berlinie niemiecko-litewskie rokowania o traktat handlowy. Chodzi tu o przystosowanie pochodzącego z czasów inflacji układu handlowego niemiecko-litewskiego do obecnych stosunków gospodarczych.

### NIEPOWODZENIA POŻYCZKOWE.

Londyn, 14 lipca.

Przedstawiona do subskrypcji pożyczka dla Australji wysokości 7 milionów funtów szterlingów dała wyniki bardzo niezadowalające. Bank emitujący sam musiał pokryć 89 procent sumy.

### URUCHOMIENIE ZAKAUKAZKICH KOPALNI MIEDZI.

Moskwa, 14 lipca.

Przed niedawnym czasem uruchomiono szereg mniejszych kopalni miedzi w okrugach Allawerd i Zangesur. Obecnie w myśl zarządzenia Zarządu Zakaukaskich Kopalni Miedzi mają być również uruchomione kopalnie Szagal-Eljar, które poniosły swą nadzwyczajną wydajność (12 procent czystej miedzi) zostały z wybuchem rewolucji rosyjskiej całkowicie zamknięte. W zakaukaskich rafinerjach Allawerd, Dsandsur i Zangesur, w których między innymi topiono też wydobywane w Szagal-Eljar rudy, otrzymano rocznie pół miliona pudów czystej miedzi.

Dla zagospodarowania kopalni miedzi Szagal-Eljar, które mają być jaknajszybciej uruchomione, tworzy się zakaukaski trust miedziany na wzór innych trustów metali.

## Giełdy zagraniczne.

Londyn, 14 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Radio. Notowania końcowe.  
Nowy Jork 4.85 i pół  
Holandia 12.11 15/16  
Francja 124.02  
Niemcy 20.45 i pół  
Szwajcaria 25.22 i pięć ósmych  
Praga 163.81  
Wiedeń 34.47  
Warszawa 43.50

### NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 14 lipca 1927.

Za 100 złotych:

Zurych 58.00  
Berlin 46.875—47.275  
Wyplaty na Warszawę 46.925—47.175, na Katowice 46.975—47.175, na Łódź 46.925—47.125  
Gdańsk 57.70—57.85  
Wyplaty na Warszawę 57.62—57.77  
Wiedeń czeki 79.16—79.44  
Praga 377.875

# OSTRZEŻENIE!

Uznanie i wielki popyt, jakim się cieszą od lat wielu gałki do kąpieli

## SILV - OZON - „MOTOR”

skłania coraz więcej firm, niechętnych się zupełnie z etyką handlową, do naśladowania naszej nazwy i opakowań (na 100 sztuk, 6 sztuk i na pojedyncze gałki), a to w celu wprowadzenia w błąd kupującą publiczność.

Falsyfikaty te znacznie tańsze od Silv-Ozonu „Motor”, po za ładnym podobnym wyglądem, opakowaniem i podobną nazwą — nie mają nic wspólnego z oryginalnymi gałkami Silv-Ozon „Motor”, przyrządzanymi ze świeżej kosodrzewiny.

Ażby uchronić się przed falsyfikatami, należy zwracać baczną uwagę na opakowanie i nazwę: Silv-Ozon „Motor”, gdyż tylko te gałki posiadają własności lecznicze i zapewniają utrzymanie idealnej kąpieli balsamicznej — kosodrzewinowej.

WARSZ. TOW. „MOTOR” Sp. Akc.

# 10 zł. dziennie W PENSIJONACIE JANUSZEWSKA-GÓRA

mieszczącym się w sosnowym lesie. Rytmalna kuchnia. Odżywianie 6 razy dziennie.

Wiadomość: Chłopski, Opoczno, Januszewska-Góra, Skrz. poczt. 42 Na miejscu Kilińskiego 63, Szajman od 11—1, tel. 49-31. 17

## Jedyny specjalny. (od 1863 r. egzystujący). Zakład Kefiru Leczniczego K. SIGALINY

nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)  
Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerak, rekonwalescencja.

Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana

Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.  
Na zamówienie dostawa do domu.  
ul. Narutowicza (Dzielnia) 6, Tel. Nr. 4640.

# SILV-OZON MOTOR

WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWA

### PÓT I NIEMIŁA WÓŃ z RAK NÓG I PACH

USUWA ZNANY I NIEZASTĄPOLNY  
OD 1/2 WIEKU

## SUDORYN

W PUDEŁKU z SITKIEM.  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
„AP. KOWALSKI”  
WARSZAWA

### Student politechniki szuka kondycji ewentualnie lekcji

Chętnie wyjedzie.  
Oferty  
sub „Student”  
w adm. Republiki.

## DO SPRZEDANIA DOMEK-LETNISKO

składający się z 2 pokoi, kuchni i przedpokoju z pół-morgowym ogrodem owocowym w Rabieniu pod Aleksandrowem. Cena 7 tysięcy złotych gotówką, lub też zamienię na 2 pokojowe mieszkanie w Łodzi z odpowiednią dopłatą. — Oferty przez składac w administracji pod „DOMEK 700”.

## Szlauchszpulmaszynę w dobrym stanie kupię.

Oferty sub. „Z. 100” do administracji „Republiki” 2710-15

## KORESPONDENTKA

biegła stenotypistka w językach francuskim, ang. elskim i niemieckim lub polskim  
**POSZUKIWANA**  
ewentualnie początkowo na pół dnia. Of. sub. „W. W.” do Rep.

### POKOJU WIĘKSZEGO z KUCHNIĄ POSZUKUJĘ

wprost od gospodarza, na I-em, II-giem, ew. III-tem piętrze, z elektr. oświetleniem i skanalizowane w okolicy do 20 minut od rągu Gdańskiej i Konstanałynowskiej, Piacę za 3—4 lata z góry komorne. Oferty z ceną do adm. „Republiki” sub. „Ryslen” 30

### Usłownikowy — KUPIEC energiczny — przystąpił prawego charakteru przystąpił z kapitałem 15.000 zł. i współpracę do dobrego prosperującego solidnego przedsiębiorstwa handlowego lub fabrykacyjnego. — Oferty sub. „Zarobek” do adm. Republiki.

# DOM

II piętrowy, w powiatowym mieście na Pomorzu z wolnym pomieszkaniem, składem na hurtownię, dużym podwórkiem, szopami, położony tuż przy rynku, korzystnie do sprzedania  
Wiadomość „Hotel Manteufel” pokój 2

### CZŁOWIEK INTELIGENTNY

lat 30, na dobrem stanowisku, szuka z braku znajomości na tej drodze zawiązania korespondencji z panną nienaganną jego prowadzenia i przystojną. Cele matrymonjalne; dyskrekcja poręczona słowem honoru. Wymagana fotografia i wiek. Zgłoszenia pod adresem „O. K. 95” do adm. „Republiki” 17

## Fabryczkę kupię.

20 — 25 warszt. tkack. wąz. i szerok. z utensylami ewent. z nieruchomością  
Oferty sub. „Felix” do adm. „Republiki”

## Zdrowe i smaczne Obiady

w restauracji przy ulicy Kilińskiego  
Nr 115 po następujących cenach:  
z 2-ch dań zł. 1.15  
z 3-ch dań zł. 1.60  
z dodaniem bezpłatnie chleba  
Kuchnia prowadzona przez kuchmistrza  
**Franciszka Grzegorzczka**  
Obsługa s'aranna bez. doliczania procentów.

### Dr. A. Groszlik choroby skórne i weneryczne

Instytut Röntgenol. leczniczy i światło lecznicze.  
Lampa kwarcowa  
Aleja Kościuszki 27  
Telefon 51-78  
Przyjmuje od 4 do 7

### Lekarz - dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294.  
codziennie od godz. 2—7 wiecz.

### Do wynajęcia 2 pokoje z frontowe

skromnie umeblowane, Andrzeja № 43 m, 13

### Lezioni d'italiano (conversazione, grammatica, letteratura) insegna signorina laureata in lettere

Tel. 39-85 dalle 9—1 e dalle 5—8

### POKÓJ frontowy

umeblowany, 2 okna, do wynajęcia.  
Piotrkowska 87, m. 8. Obiekt mo-żna 9—5.

### Agenta zdolnego poszukuję.

Oferty do adm. „Republiki” sub. „600 M”. 17

### WZELKI BÓL GŁOWY

USUWA NIEZAWODNIE  
PROSZEK DO DZIAŁANIA  
W 2 MINUTACH  
SOWA

### Pierwszorządnym frontowy wielki lokal handlowy z magazynami piwnic- znymi w śródmieściu z wszelkimi wygoda- mi, windą towarową z urządzeniem lub bez, przystępnie od- zarsz do odstąpienia. Oferty sub „Weha” do admini- stracji 15

### Pokój z kuchnią jest do wynajęcia. ul. Szpitalna 16 (Widzew) 15.

### Pokój frontowy do wynajęcia Gdań- ska 67. Wiadomość u dozorczy od 2—5 25—16

### Pokój dla biuralis- ty Nowo-Cegiel- niana 12, m 6 17

### Pokój umeblowany niek. epujące wejście do wynaję- cia, Kilińskiego 46, p. i. m. 3.

### 2 pokoje z kuch- nią wyjeżdżając odstąpić, Gdańska 12, m. 20, od 4—6 po poł.

### 2 duże słoneczne pokoje przy ro- dzinie do wynajęcia Nowo-Cegielniana № 19, m. 10 17

### 3 pokoje z kuch- nią do wynaję- cia w dobrym punk- cie Wiadomość w cukierni, Cegielnia- na 33

### 3 pokoje i kuchnia z wygodami przy ul. Aleja 1 Maja za raz do odstąpienia. Wiadomość: ul. 28 Pułk Strzelców Ka- niowskich 25 od g 12 do 3. Zielinski

### Dom 3 piętrowy murowany do sprzedania na do- godnych warunkach ze sklepem, poko- jem, kuchnią i inne- mi ubikacjami bez żadnych długów. Wiadomość: ul. A- leksandrowska № 66 w sklepie rzeźni- czym. 17

### Filia rzeźnicza do sprzedania. Wiznera 1. 17

### Encyklopedia Brockhousa 13 wyd., 17 tomów do sprzedania za zło- tych 90, Andrzeja № 45, m. 19, od g 1—3 i od 6—10 w.

### Student uniwersy- tetu poszukuje kondycji na wyjazd gruntnowa znajo- mość francuskiego języka. Oferty sub „Konwersacja” 15

### Cheesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursa fa- chowe korespon- dencyjne prof. Se- kulowicza, Warsza- wa Żorawia № 42. Kursa wyczerują li- stownie: buchalteru rachunkowości ku- pieckiej, korespon- dencji handlowej stenografii, nauki handlu, prawa, kalig- rafii, pisania na maszynach. Po u- kończeniu świadec- two. Żądajcie pros- pektów. 30

### Żydowska insty- tucja finansowa poszukuje rutyno- wanego głównego buchaltera. Of. pod lit. „B. P.” do adm.

### Poszukiwana den- tystka na wyjazd Informacje: Naruto- wicz 42, Rozin. Od g. 10—1 i od 3—4. 15

### Poszukuję subje- kt fryzjerski na damską i męską ro- botę. Narutowicza 22. 15

### Poszukiwana den- tystka na wyjazd Informacje: Naruto- wicz 42, Rozin. Od g. 10—1 i od 3—4. 15

### Poszukuję subje- kt fryzjerski na damską i męską ro- botę. Narutowicza 22. 15

### Absolwent aka- demii handlowej z Strasburga z znajomością języ- ków niemieckiego, francuskiego i an- gielskiego oraz z 2- letnią praktyką bu- chalterską poszu- kuje zajęcia biuro- wego. Oferty pod „Absolwent” do Rep

### Chłopiec potrzebny do cukierni Ce- gielniana 33

### Mademoiselle Ma- ry enseigne an- glais, français alle- mand, Traugutta 2, 1 flr, 30

### Missa Mary gives English, French and German lessons Traugutta 2, 1 flr. 30

### Nauka wychowanie

### Student Uniwersy- tetu udziela lek- cyj, przygotuje szybko do gimnaz- jum, Piotrkowska 16 m 26. 15

### Niemka udziela konwersacji i lekcji niemieckiego Of. sub. „Lehrerin” 19—16

### Rozmaite

### Dwany reperuje tkalnia sztuczna Piotrkowska 92.

### Głuchota uleczal- na! Fenomenal- ny wynalazek „EU- FONJA” zdemon- strowany specjali- stom. — Sami się w domu wyleczycie z przyłączonego słu- chu, szumu i ciek- nięcia z uszów. — Liczne podstępowa- nia. — Pouchajcie broszurę wysła- ną bezpłatnie na za- żądaniu „EUFONJA” Liszki koło Krako- wa.

### Kurs filet ręczny go wycieczka za 10 zł. oraz najnow- sze haftu maszyno- we białe kolorowe Filet Toledo apli- kacje wenecką ro- botę. Wycieczka rów- nież malowania i li- tografii. Wyrobiają Kaufmanowa, Piot- rkowska 18 i pod- wórko 1 p. i. wej- ście. 2-7

### Kurs filet ręczny go wycieczka za 10 zł. oraz najnow- sze haftu maszyno- we białe kolorowe Filet Toledo apli- kacje wenecką ro- botę. Wycieczka rów- nież malowania i li- tografii. Wyrobiają Kaufmanowa, Piot- rkowska 18 i pod- wórko 1 p. i. wej- ście. 2-7

### Kurs filet ręczny go wycieczka za 10 zł. oraz najnow- sze haftu maszyno- we białe kolorowe Filet Toledo apli- kacje wenecką ro- botę. Wycieczka rów- nież malowania i li- tografii. Wyrobiają Kaufmanowa, Piot- rkowska 18 i pod- wórko 1 p. i. wej- ście. 2-7

### Kurs filet ręczny go wycieczka za 10 zł. oraz najnow- sze haftu maszyno- we białe kolorowe Filet Toledo apli- kacje wenecką ro- botę. Wycieczka rów- nież malowania i li- tografii. Wyrobiają Kaufmanowa, Piot- rkowska 18 i pod- wórko 1 p. i. wej- ście. 2-7

### Matrymonjalne po- średnictwo Szybko przeprowa- dza do skutku wed- ług życzeń interes- antów (tek). Dyskre- cja zapewniona. Przyjęcie za opłatą numera zamówione go. — Pośrednik, Warszawa, Tłomac- zki 2, m. 17. Tele- fon 302-49. Zamie- scowym odpowia- dam listownie. 10

### Zgubione dokumenty

### Mieczysław Jaku- bowicz zgubił książkę wojskową wydaną w Łodzi

### INSTYTUCJA FINANSOWA POSZUKUJE BUCHALTERA

do trzech obeznanego z prowadzeniem  
dziennika. Ewentualnie do pracy poza  
biurowej.  
Oferty pod lit. „B. A.” do administracji  
„Republiki” 12730-15

### SALA FABRYCZNA

parterowa 500 Mtr. kw. do wynajęcia  
28 Pułk Strzelców Kaniowskich № 63  
Telefon 2-78, 21-34. 15

### Dr. Józef Szwajcer akuszerka i choroby kobiece POWRÓCIŁ POMORSKA № 7, TELEFON № 27-84 przyjmuje od 6—7 po poł. 20

### Celem wspólnego wystąpienia na drogę sądową

przez J. Kawonikemu (Białystok,  
Giedowa 5) uprasza się wszystkich po-  
siadaczy protestów o zgłoszenie się do  
biura Kupeców, Piotrkowska 10

Prenumerata — ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi  
„Ilustrowanej Republiki” zł. 4.50, za odnośnienie do domu 40 gr.; z prze-  
syłką poczt. w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20.  
„Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8 złotych.

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólaki.

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKŚCIE: 40 gr.  
za wiersz mil. (na str. 4 szpalt). NEKROLOGI I NADEŚLANE 30 gr. za wiersz mil.  
na str. 4 szp.). Zaręcz. i zaślub. po: tkście 10 zł. Zamieśc. o 50 pr. Zagr. o 100 pr.  
drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie o powiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsza 50 gr.

W drukarni „Republika” sp. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 15.